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Risiile-i Sefine, Kübreviyye tarikatının piri Şeyh Necmeddin Külıra'nın (v. 
618/1221) bir eseridir. Bu veciz risale şeriat, tarikat ve hakikat haklanda çok 
önemli ve husıi.si bilgiler ihtiva etmektedir. Onun Tesviyetü'l-İmiid adlı şerhi 
Osmanlı'nın son döneminde, Nakşibendiyye tarikatfmüntesiblerinden el-Hac 
Muhammed Emin ·Efendi (v. ?) tarafından yazılmıştır. Bu makalede, iki eser 
haldandaki kısa bir değerlendirmenin ardmdan adı geçen risalenin metni, ter
cümesi ve şerhi sunulacaktır. 
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Tesviyetü'l-İmiid. 

Najm Al-Din Al-Kubra's Risala-i Safina And It's Commentary ·Titled 
Tesviyetu'l-Imad 

Abstract: The Risala-i Safına/The Treatise of Shipisa work of Sheikh Najm al-Din 
al-Kubra (d. 618/1221) who is the founder of the Kubrawiyya Sufi Order. This 
concise treatise consists of very important and spedal knowledge on.sharial 
Islamic canon law, tarikalthe sufi order and hakikalthe reality. It' s commentary 
named Tesviyetu'l-Imadl Making The Pillars Equal was written by al-Hac Muham-

. madAminEfendi (d.?), who is one of the adlıeren ts of the Nakshbandiyya Sufi 
Order in the last period of Ottoman Empire. In this artide, after a brief evalu
atian on these two works, the text, translation and commentary of the treatise 
in question will be presented. 

Key Words: Najm al-Din al-Kubra, sharia!Islamic canon law, tarikalthe sufi or
der, hakikalthe reality, Risala-i Safıne, Tesviyetu'l-Imad. 

I. Giriş 

İslfu:nl ilimlerin hemen her alanında zengin bir şerh geleneğinin mevcut 
olduğu bilinmektedir. Tecrübeye dayalı bir hal ilmi olarak tanımlanan ve 
genellikle sembolik bir dilin kullanıldığı tasavvuf sahasında da söz konu
su şerhçilik geleneğinin en parlak eserlerine rastlanmaktadır. Bunun en 
başta gelen örnekleri İbnü'l-Arabi (v. 638/1240)'nin Fususu'l-hikem'ine ve 
Mevlana (v. 672/1273)'nın Mesnevzsine yazılan onlarca şerhtir. 
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Yazılan her şerh aslında şerhe konu olan eserin farklı bir gözle yeniden 
okunup yorumlanması demektir. Bu arneliyede esas belirleyici olan şarihin 
sahip olduğu zihniyet yapısı, bilgi birikimi ve kendini ait gördüğü düşünce 
dünyasıdır. Elbette bunda zaman ve coğrafyanın da göz ardı edilemez bir 
etkisi vardır. Şarihin tasavvufi bir yola mensubiyeti söz konusu olduğunda, 
o tarikatın genel kabulleri ve usulleri de şerh te kendisini hissettirebilir. 

Malum olduğu üzere hakkında şerh yazılan kitaplar çok fazla değildir. 
Bir eserin üzerine şerh yazılabilmesi için sözü edilen eserin kendi disiplini 
içerisinde klasik olarak kabul edilmesi, doğrudan anlaşılmasının zorluğu, 
halka mal olması veya tasavvuf ehlince sevilip önemli addedilmesi gibi hu
suslar belirleyicidir. 

Bildiğimiz kadarıyla Necmeddin Kübra'nın da bazı risaleleri üzerine 
şerhler yapılmıştır. Mesela onun Usulü'l-aşere adlı eserinin ikisi Farsça, biri
si Arapça, diğeri de Osmanlıca olmak üzere dört tane şerhi vardır.1 Yine aynı 
müellifin şeriat, tarikat ve hakikat hakkında veciz bir şekilde kaleme aldı
ğı Risiile-i Se(fne'si üzeı;ine Osmanlı'nın son dönemlerinde yazılmış ve tab' 
edilmiş bir şerhe rastlayınca, onu da bir makaleyle tanıtmaya karar verdik. 

Bu makalenin amacı, öncelikle ~ecmedd.in Kübra ve Kübrevtlik. hak
kındaki akademik çalışmalara mütevazı bir katkıda bulunmaktır. Zira söz 
konusu şahsın ve tarikatının yaklaşık sekiz asırdır tasavvuf düşüncesine 
ve kültürüne önemli hizmetleri olmuştur. Bu şerh, Anadolu coğrafyasında 
tarikat faaliyetleri açısından çok tesiri görülmeyen Kübreviliğin eser ve dü
şünce bakımından kayda değer bir etkisi olduğunun örneklerinden biridir. 
Dolayısıyla Şeyh Kübra'nın ekolünün düşünce seyrinin izini sürebilmek ve 
hangi coğrafyalara yayıldığını tespit edebilmek için önem arz etmektedir. 

Yine bu şerh tarikatlar arası etkileşime ve fikir alışverişine de güzel bir 
örnek teşkil etmektedir. Bir Kübrevi şeyhinin yazdığı risale, asırlar sonra 
bir Nakşi şeyhinin dikkatini çekmiş, anlaşılınaya çalışılmış ve bu yüzden 
de şerhe konu edilmiştir. Ayrıca tasavvuf literatürünün gölgede kalmış bu 
gibi eserlerinin, alanın uzmanlarınca gün yüzüne çıkarılması ve günümüz 
Türkçesiyle ilgililere sunulması ihmal edilmemesi gereken bir iştir. 

Bu makalede öncelikle Risiile-i Se(fne ve Tesviyetü'l-İmiid adlı eserlerin ya
zarları, konuları, şerhin niçin kaleme alındığı, metodu ve şerhte kullanılan 

1 Bunlan topluca bir çalışmaımza konu etmiştik. Bk. Necmeddin Kübra, Tasavvufta On Esas 
(Usulü'l-Aşere Şerhleri), haz. Süleyman Gökbulut, İstanbul: İnsan Yay., 2010. 
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kaynaklar hakkında bilgiler verilecektir. Ardından her iki eserin de ana mev
zusunu teşkil eden "şeriat-tarikat ve hakikat" kavramlan ile ilgili süfilerin de
ğerlendirmelerine değinilecek ve bu kavramların ana metinde ve şerh te nasıl 
işlendiğine dair bir tahlll yapılacaktır. Makalenin ekler kısmında ise evvela 
Risale-i Se{fne'nin Arapça metni, tercümesi ve en sonunda da Tesviyetü'l-İmad 
adlı Osmanlıca şerhin günümüz Türkçe'sine aktanlmış hali bulunmaktadır. 

II. Ristlle-i Sefine ve Tesviyetü'l-İmad Adlı Şerhi 

Risale-i Se{fne adlı eserin müellifi Kübreviyye tarikabnın piri Necmeddin 
Kübra'dır. Tam adı Ahmed b. Ömer b. Muhammed b. Abdullah el-Hiveld 
olan Necmeddin Kübra, 540/1145 yılında Harezmşahlar Devleti (1097-
1231)'nin hakimiyeti alnndaki Harezm'e bağlı bir yerleşim birimi olan 
Hive'de dünyaya gelmiş, gençlik çağlannda hadis tahsili için pek çok ilim 
merkezini dolaşmış ve çeşitli şeyhlerden terbiye gördükten sonra kırklı 
yaşlannda tekrar memleketine dönmüş ve ömrünün sonuna kadar bu
rada irşad hizmetlerinde bulunmuş bir sfıfidir. Yaygın bir rivayete göre, 
618/1221 yılındaki Moğollar'ın Harezm saidmsı esnasında, bir grup 
müridam ile birlikte şehri savunurken şehid olmuştur. Bu hadise, onun 
şöhretini daha da arttırmış ve kendisinden sonra yazılan sfıfi biyografile
rinde ve menakıbnamelerinde bu yönü hep ön plana çıkanlmıştır. 2 

Kütüphanelerde Necmeddin Kübra'ya ait çok sayıda risale bulunmak
tadır. Bu risalelerinde onun, uzun ve felsefi meseleler yerine kısa ve fakat 
pratik gayeler güden, sorun çözücü konulara eğildiği görülmektedir. Şeyh 
Kübra genellikle tasavvufi kavramlardan, adab-erkan ile kılık-kıyafet sembo
lizminden, seyr ü sülük sürecinde yaşanan bazı tecrübelerden bahs etmekte
dir. Onun risalelerinin bir kısmı müridamndan ya da dostlarından biri tara
fından sorulmuş sorulara cevap niteliğindedir. Bazılarının ise nasihat yönü 

2 Necmeddin Külıra hakkında bk. Alaüddevle-i Simnil.ni, Tezkiretü'l-Meşôyih, Musannefiit-z 
Fiirisf içinde, haz. N. Mayil Herevi, Tahran: İntişarat-ı İlmi ve Ferhengi, 1990, s. 317; 
Muhammed Nurbahş, Silsiletü'l-evliyii, haz. Muhammed Taki Dil.nişpejüh, Çeşnniime-i Henry 
Corbin: Melanges Offerts a Henry Corbin içinde, ed. Seyyid Hüseyin Nasr, Tahran, 1397, s. 48; 
Kazvini, Asaru'l-biliid, Beyrut: Daru Sadır, ts., s. 568; Nurullah Şüsteri, Meciilisü'l-Mü'minin, 
haz. Muhammed Debir Siyil.ki, Tahran: Kitabfürıiş-i İsliimiyye, 1365, II, 72; İbnü'l-İmad, 
Şezeriitü'z-zeheb, Beyrut: Daru'l-Fikr, ts., V, 79; Kemaleddin Hüseyin Harezmi, Ceviihiru'l
Esriir ve Zeviihiru'l-Enviir, haz. Muhammed Cevad Şeriat, Tahran: İntişarat-ı Esatir, 1384, I, 
90-95; Abdurrahman Ciimi, Nefehiitü'l-Üns min Hadariiti'l-Kuds, haz. MahmıidAbidi, Tahran: 
İntişarat-ı Ittılaat, 1375, s. 423-427; Ebu Abdullah Yiifii, Mir'iitü'l-dniin, Kahire: Daru'l
Kitabi'l-İsliimiyye, 1993, Iv, 41-42; Süleyman Gökbulut, Necmeddin-i Kübrii, Hayatı, Eserleri, 
Görüşleri, İstanbul: İnsan Yay., 2010. 
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ağır basmaktadır. Neticede şeybin Fevô.ihu'l-cemiil ve feviitihu'l-celiil, Usulü'l
aşere, Risiile ile'l-hiiim, Nasfhatü'l-haviis, Kitiibü't-turuk (f ma'rifeti'l-hzrka gibi 
hem Arapça hem de Farsça yirmi kadar eser vermiş olduğu görülmektedir.3 

Risiile-i Se(fne de Şeyh Kübra'nın Arapça olarak kaleme aldığı tek va
raklık kısa bir risaledir. Çeşitli kütüphanelerde farklı isimlerle kayıtlara 
geçmiş yazma nüshalarz bulunmaktadır. Bu dUruın, adı geçen eserin, yine 
aynz müellife ait Usulü'I-aşere kadar meşhur ve yaygın olmasa da Anadolu 
sahasındaki tasavvuf erbabınca tanındığının bir göstergesidir. 

Risiile-i Se(fne, Tireli el-Hac Muhammed Emin Efendi tarafından tercü
me ve şerh edilmiş olup, Tesviyetü'l-İmiid adı altında 1308'de, Dersaadet'te 
Şirket-i Sahafiyye-i Osmfuıiyye Matbaası'nda basılmıştır. 

Hayatı ve kişiliği hakkında herhangi bir bilgiye ulaşamadığımız şarih Ti
reli el-Hac Muhammed Emin Efendi mürşidinin adının el-Hac Halil Hilmi 
Ödemişi (v. 1285/1868) olduğunu söylemekte ve şerh te ara sıra ona da atıfta 
bulunmaktadır. Hilmi Ödemişinin ise Nakşi-Müceddidi meşayihinden Ab
dullah Dehlevi (v. 1240<1824)'nin halifelerinden Hintli Muhammed Can (v. 
1266/18SO)'dan tarikat icazeti aldığı bilinmektedir.4 Dolayısıyla Tesviyetü'l
İmiid müellifinin de bir Nakşi-Müceddidi5 olduğu söylenebilir. 

\ 

Muhammed Emin Efendi şerhinin girişinde, şeriat ve tarikat hususunda 
istifade etmek için bazı mutasavvıfların eserlerini incelediğini, bu sıra

da Necmeddin Kübra'nın kısa, fakat içinde pek çok manalar barındıran bir 
risalesine rastladığını söyler. Özellikle dinin direği kabul edilen namazın 
şeriata, tarikata ve hakikate uygun bir şekilde nasıl kılınabileceği başta olmak 
üzere salikler için çeşitli meseleler ihtiva eden bu risaleyi hem Arapça olduğu 
hem de gayet muhtasar yazıldığı için Türkçe'ye çevirip açıklama gereği duydu
ğunu belirtir. Mukaddimedeki ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla şarih bu ese
rini, kendisi açısından iftihar edilecek büyük bir ni'met olarak görmektedir. 6 

Muhammed Emin Efendi'nin bu şer hi, bulabildiğimiz kadarıyla Risiile-i 
Se(fne üzerine yapılmış tek şerhtir. Şarih burada asıl metne tam anlamıy
la bağlı kalarak detaylı bir şerh kaleme almıştır. Onun özellikle namaz, 

3 Şeyh Külıra'nın eserleri ile ilgili bk. Gökbulut, age, s. 100-120. 
4 Ödemişi hakkında bk. BursalıMehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul1333, I, 65. 
S Bk. Necdet Tosun, İmıim-ı Rabhani Ahmed Sirhindi, Hayatı, Eserleri, Tasavvufl Görüşleri, 

İstanbul: İnsan Yay., 2005. 
6 Muhaınıned Emin Efendi, Tesviyetü'l-İmad, Dersaadet: Şirket-i Sahafiyye-i Osmamyye 

Matbaası, 1308, s. 2-3. 
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oruç ve zekatın derüni boyutuyla ilgilendiği, bu ibadetlerin şeriat, tarikat 
ve hakikat mertebelerinde ne anlama geldiği üzerinde yoğunlaştığı görül
mektedir. 

Şarihin Arapça ve Farsçaya vakıf olduğu ve medrese tahsilinden geçtiği 
anlaşılmaktadır. Eserinin bir yerinde "üstadımız Fazıl Ömer Şevki hazretle
ri" diye bahsettiği bir zattan tefsir okuduğunu dile getirmektedir.7 Muham
med Emin'in edebi zevkinin de ileri düzeyde olduğu göze çarpmaktadır. 
Zira o, Şeyh Sa'di Şirazi (v. 691/1292), Yazıcızade Mehmed (v. 855/1451), 
Abdurrahman Cami (v. 898/1492) ve İsmail Hakkı Bursevi (v. 1137/1 725) 
gibi mutasavvıf şairlerden çeşitli beyitler iktihas ederek şerhini daha renk
li ve zengin hale getirmiş; Feridüddin Attar (v. 618/1221)'ın Tezkiretü'l
evliya'smdan, Cami'nin Nefehatü'l-üııs'ünden ve Ali b. Hüseyin es-Safi (v. 
939/1532)'nin Reşehdt'mdan da bazı evliya menkıbeleri aktararak yorum
larının daha iyi ariıaşılınasına gayret etmiştir. Ayet, hadis ve süfi büyükle
rinden yaptığı alıntıların yanı sıra Seyyid Şerif Cürcaru (v. 816/1413)'nin 
Ta'rifat'ı, Eşrefoğlu Rfuni ~v. 874/1469)'nin Müzekki'n-nüfUs'u ve Abdülgani 
en-Nablusi (v. 1143/1 731)'nin Miftahu'l-ma'iyye fi tariki'n-Nakşibendiyye'si 
de onun müracaat ettiği kaynaklar arasında yer almaktadır. 

III. Risiile-i Sefine ve Tesviyetü'l-İmiid'da Şeriat-Tarikat ve Hakikat 

A. Şeriat-Tarikat ve Hakikat Kavramları 

-- Risale-i Sefine'de esas itibariyle, tasavvuf tarihinde üzerinde çokça d urulan 
üç kairram ele alınmaktadır. Bunlar dinin emir ve yasakları diyebileceği
miz "şeriat", kişiyi Hakk'a ulaştıran "tarikat" ve süfinin nihai maksadı olan 
"hakikat"tır. Süfiler nazarında bu üç terim birbirine sıkı sıkıya bağlıdır; 
birisi olmadan diğeri asla var olamaz. 

Tasavvuf ehlinin yaptığı tanımlardan, onların genellikle dinin zahiri 
hükümlerine şeriat, batıni veehesine de hakikat ismini verdikleri anlaşıl
maktadır. Mesela Kuşeyri (v. 465/1072) şeriatın, ubüdiyyete sımsıkı sarıl
mak hakkındaki emir; hakikatin de rubı1biyyeti temaşa etmek olduğunu 
söyler. Hakikat tarafından teyit edilmeyen hiçbir şeriatın makbul olmadığı 
gibi, şeriatla mukayyet olmayan hiçbir hakikatin de kabul edilemeyeceğini 
ekler. Ona göre şeriat, emredileni ifa etmek; hakikat ise Allah'ın kazasını, 
kaderini, gizlediği ve açıkladığı şeyi görmek demektir.8 

7 Muhammed Emin, age, s. 10. 
8 Kuşeyri, er-Risıile (Kuşeyri Risıilesi), haz. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergah Yay., 1999, s. 176. 
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Hucviri (v. 465/1072) ise hem "şeriatla hakikat aynı şeydir" diyen 
zahir ulemasını hem de "hakikat münkeşif olunca şeriat ortadan kal
kar" görüşünü savunan bazı mülhidleri eleştirmektedir. Ona göre bu iki 
kavram, öncelikle imandaki "dil ile ikrar ve kalb ile tasdik" gibi farklı
dır. Fakat aynı zamanda bunlar birbirinden de ayrılamaz. Çünkü ikrar 
veya tasdikten biri olmazsa iman tam değildir. Hucviri'nin anlayışında 
hakikat, ilk insandan kıyamete kadar hükmü geçerli olan ve üzerinde 
herhangi bir değişikliğin gerçekleşmediği manadan ibarettir. Şeriat ise 
ilahi emirler ve yasaklarla ilgili hükümler gibi üzerinde nesh ve tebdilin 
caiz olduğu hususlardır. Dolayısıyla hakikat ilahidir ve vehbi bir karak
ter arz etmektedir. Böylece zamana ve mekana bağlı olmayıp evrensel
dir. Şeriat kulların fiilieriyle ilgili beşeri ve dünyevi faaliyetlerdir, yani 
kesbidir. Hucviri'nin şeriat-hakikat ilişkisine dair "hakikatszz şerfat riyft., 

şerfatszz hakikat ise nifô.ktzr" sözü süfilerin bu konudaki genel kanaatini 
yansıtmaktadır. 9 

Risô.le-i Se{fne müellifi Necmeddin Kübra'ya göre şeriat, Allah ve 1 . 
Resülü'nün buyurduğu abdest, namaz, oruç, zekat, hararnı terk ve buna 
benzer emirler ve yasaklardır. Tasavvuf yolunu talep eden bir kimsenin 
öncelikle yapması gereken şeyler Bu zikredilenlerdir. Tarikat, birtakım 
menzilleri ve makamları aşarak kişiyi Mevla'sına yakınlaştıracak olan 
takvaya sarılmaktır. Burada bir aşama kaydedilerek işin fetva boyutundan 
takva boyutuna yükselme söz konusudur. Hakikat isemaksada ulaşmak ve 
Kuşeyri'nin de vurguladığı üzere Yüce Allah'ın tecellilerine mazhar olabil
mek ve onları müşahede edebilmektir.10 

B. Risale-i Sefine ve' Tesviyetü'l-İmad'da Şeriat-Tarikat ve Hakikat 

Necmeddin Kübra, Şafii mezhebine mensup Sünni bir mutasavvıftır. 11 Ge
rek te'lif ettiği eserlerinde gerekse irşad faaliyetlerinde şer'i esasları titiz 
bir şekilde muhafaza etmeye çalışmıştır. Bunun en güzel örneği Risale-i 

Se{fne'dir. Müellif, burada kendi tasavvuf anlayışının temel taşlarını sem
bolik bir üslupla ve vedz bir şekilde dile getirmiştir. 

9 Hucviri, Keşfü'l-Mahcılb (Hakikat Bilgisi), haz. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergah Yay., 1996, 
s. 534. Aynca bk. Himmet Konur, "Şeriat ve Tasavvuf", İsltimiytit, c. I, sayı: 4, 1998, s. 120. 

10 Necmeddin Kübra, Ristile-i Sefine, Süleymaniye Ktp., Şehid.Ali Paşa, no: 2760, vr. 100b. 
11 Yakut el-Hamevi, Mu'cemü'l-büldtin, haz. Perdinand Wüstenfeld, Tahran: İntişarat-ı Esedi, 

1965, II, 415; Sübki, Tabakatü'ş-ştifiiyye, haz. Mahmud Muhammed et-Tanahi, Matbaatü İsa 
el-Babi el-Halebi, yy., 1964, VIII, 25. 
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Şeyh KübraRisale-i Se{fne'de şeriab "gemi"ye, tarikab "deniz"e, hakikatı 
ise "inci"ye benzetmektedir. 12 Ona göre bir sfıfinin nihai amacı hakikat 
olmalıdır. Bunun için öncelikle atılması gereken iki önemli adım vardır. 
Bunlardan birincisi gemiye binmek, yani şeriabn gerekliliklerini yerine 
getirmek; ikincisi ise bütün tehlikeleri göze alarak denize açılmaktır. He
men hemen bütün mutasavvıflarda rastladığımız şeriat vurgusu, burada 
da ihmal edilmemiş görünmektedir. O kadar ki şeyhin, çeşitli kerametler 
izhar eden kişileri değerlendirirken temel ölçütü, şeriata ne kadar bağlı 
olduğudur. Denize açılmak, bir takım zorluk ve sıkıntılara katlanarak bir 
üst boyut olan takvaya sıkı sıkıya sarılmak demektir. Çünkü inciyi elde et
mek için yolculuğa çıkılmıştır. İnci ise katlamlan bunca zorluklarm salike 
sunduğu bir hediye gibidir. Necmeddin Külıra'nın tasavvuf düşüncesinde 
inci, Allah'ın tecelli nurlarını müşahedeyi sembolize etmektedir.13 

Bunun yanı sıra risalede üzerinde durulan bir diğer konu da ibadetlerdeki 
derılni boyuttur. Tasavvuf düşüncesinde abdest, namaz, oruç, zekat ve hac gibi 
birtakım arneller zahiri görünümlerinin ardında başka içsel manalar da taşır
lar.14 Esasen bu "ilm-i biitzn" veya "fzkh-z batzn" olarak isimlendirilen tasavvu
fun ilgi alanına girmektedir. Serrac'ın (v. 378/988) da dediği gibi ilim, zahir ve 
batın özelliklerini taşıyan şeriat ilmidir. Şeriatın taharet, namaz, oruç ve hac 
gibi ibadetlerle; had cezaları, boşanma, kısas, alış-veriş, miras vb. alıkarn konu
lan dış organiarımızla işlediğimiz zahiri amellerdir. Bunlarla Fıkıh ilmi uğraş
maktadır. Fakat yukarıdakilerin yanında tasdik, yakin, sıdk, ilılas, sevgi, rıza, 
sabır, vecd, ta'zim, haya ve heybet gibi kalbe ait olan batıni ameller, manevi hal 
ve makamlar da söz konusudur. Bu hususlar ise tasavvuf ilminin meseleleridir.15 

Tasavvuftaki manevi yükselişe paralel olarak kişi şeriat mertebesin
den tarikat mertebesine yükseldiğinde her zaman yaptığı anıelierin farklı 
anlamlarını kavramaya başlar. Mesela şenatta taharet, bedenin pislikten 

12 Şeriatın gemiye benzetilmesi, tasavvuf tarihinde aslında çok öncelerden beri bilinen bir 
semboldür. Bayezid-i Bistami'nin bunu kullandığına dair bir rivayet vardır: "Bir büyüğün 
şöyle dediği nakledilmiştir: Şeyhi rüyada gördüm ve bana nasihat et dedim. Şöyle dedi: 
İnsanlar, ucu bucağı olmayan bir ummandadır. Uzaklarmda bir gemi var, bu gemiye binrnek 
için çabala ve şu miskin bedenini deryadan kurtar." Bk. Feridüddin Attar, Tezkiretü'l-Evliyii, 
haz. Muhammed İsti'lami, Tahran: İntişarat-ı Züvvar, 1382, s. 210. 

13 Kübra, Risiile-i Sefi.ne, vr. lOOh. 
14 Bu konuda daha ayrıntılı bilgi için bk. Mehmet Demird, "İbadetlerin İç Anlamı", Tasavvuf: 

İlmi ve Akademik Araştırma Dergisi, sayı: 3, 2000, s. 9-31; İdris Türk, Tasavvuf Düşüncesinde ':r 
İbadetlerin İç Anlamı, (Yayınlanmanıış Doktora Tezi), Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler S 
Enstitüsü, İzmir 2009. ~ 

15 Serrac, el-Lümii' (İslam Tasavvufu), haz. H. Kanıil Yılmaz, İstanbul: Altınoluk Yay., 1996, s. 23-24. 
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_ temizlenmesi anlamına gelirken, tarikatta heva ve heveslerden uzaklaş
mayı, hakikatte ise kalbin Allah'ın dışındaki her şeyden arınmasını ifade 
eder. Yine şenatta zekat belirli aranlara ve şartlara bağlanmışken, tarikat 
mertebesinde artık bu sınırlar ortadan kalkar ve salikten bütün malım ta
sadduk edebilmeyi öğrenmesi istenir.16 

*** 
Şarih Muhammed Emin Efendi'nin şerhinde özellikle namaz, oruç ve 

zekatın esranyla ilgilendiği ve bu ibadetlerin şeriat, tarikat ve hakikat mer
tebelerinde ne anlama geldiği üzerinde yorumlar geliştirdiği görülmekte
dir. Mesela o, namazla ilgili açıklamalarda bulunurken, öncelikle çeşitli fı
kıh kitaplarından ve fakihlerden deliller getirerek buibadetin aslına uygun 
bir şekilde nasıl eda edilmesi gerektiğine değinmekte ve namazın ta'dil-i 
er karuna uygun olarak kılınması hususunda ısrar etmektedir. Zaten tarikat 
ehli namaz dediğinde, öncelikle bu şer'i kaidelere uymayı kastetmektedir. 17 

Fakat onların anlayışlarında bu söylenenleri aşan bir boyut da vardır. O da 
namazın öncesinden başlayıp bitimine kadar sı1filerin yaptıkları her ha
rekette ve söyledikleri her sözde ihlas ve huşı1u elden bırakmamaları ve 
bunların derunundaki manaya erişmeye çalışmalarıdır. 

Örnek vermek gerekirse, bir sıifi 'llliahu Ekber" deyince, Cenab-ı 
Kibriya'nın bütün varlıklardan yüce olduğunu ve O'nun karşısında ken
disinin ne kadar aciz ve hakir kaldığını düşünür. "Sübhaneke" okurken, 
Cenab-ı Hak ile manevi olarak konuşur. Daha sonra "Elhamdülillah" diye
rek, O'na hamd ü senada bulunur. "İyyake na'büdü" ve "İyyake neste'in" 
derken yalmzca Yüce Allah'a tazarru' ve münacatta bulunur. Böylece o 
rükı1' ve secdede de hiç ga:flet göstermeden namazını tamamlar. Hatta 
selam verirken bile yci.nında meleklerin olduğunu düşünerek hareket eder. 
Şarihin verdiği bu örnekler aslında "ihsan" mertebesini yakalamak ve 
"Namaz mü'minin mi'raadır" sırrına ermek için şarttır.18 

Bütün bunlar yerine getirildiği takdirde namazdaki "hizmet, kurbet ve 
vuslat" anlaşılmış olacaktır. Zira namazın bu üç özelliği bünyesinde barın
dırdığı söylenmektedir. Hizmet, şeriat; kurbet, tarikat; vuslat ise hakikat 
mertebesinde gerçekleşecektir. 19 

16 Kübra, Risiile-i Sefine, vr.100h-101•. 
17 Muhammed Emin, Tesviyetü'l-İmiid, s. 8-9. 
18 Muhammed Emin, age, s. 10-11. 
19 Muhammed Emin, age, s. 7-8. 
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Şarihin üzerinde durduğu bir başka ibadet oruçtur. Ş eriatta yemekten, 
içmekten ve cinsi münasebetten uzak durmak gibi oruç için belirlenmiş 
bazı kurallar vardır. Bunlar yerine getirildiğinde bir Müslüman yükümlü
lükten kurtulmuş olur. Fakat tarikat mertebesine yükselmiş kişi bununla 
yetinemez. O, oruç tutarken şer'! kaidelerin yanı sıra Yüce Allah'ın dışın
daki her türlü vehim, hayal ve meşguliyetlerden de imsak eder, yani uzak 
durur. Muhammed Emın Efendi bununla kasdedilenin aslında savm-i 
daim/devamlı oruç olduğunu söyler. Yani ehl-i tarık olan bir kişi kalbini 
sadece oruç tutarken değil, her zaman mal, makam ve çoluk-çocuk gibi 
arzu ve isteklerden korur, ga:flete düşmemeye çalışır. 20 

Muhammed Emin Efendi, bu hususlara değinirken, şeriatın temel 
gerekliliklerini ihmal ettiği halde şeyhlik ve sı1filik iddiasında bulunan 
bir kısun zevata da sert eleştiriler yöneltmektedir. Ona göre, bazılannın 
"Sana yakfn gelinceye kadar Rabbine ibadet et." (Hicr 15/99) ayetinden hare
ketle yakine eriştiklerini söyleyerek ve diğer bazılarının da on iki esmaya 
nail olduklannı iddia, ederek kendilerinden zahiri tekllfin düştüğünü ile
ri sürmeleri şeriat ve tarikat açısından kabul edilebilecek bir şey değildir. 
Şarih bunların sırf cehalet ve dalalet ürünü düşünceler olduğunu belir
tir ve tasavvufta çok meşhur olan "Şeriata muhalif olan her şey batıldır." 
düstılrunu bir kez daha hatırlatır.21 

Iv. Sonuç 

Tasavvuf tarihinde nazariye sahibi sı1filerin ve tarikat kurucu şahısların 
yazdıklan eserler her zaman için büyük bir ehemıniyet arz etmektedir. Bu 
eserlerin farklı zaman ve coğrafyalarda yaŞayan ve değişik tasavvufi ekalle
re mensup kişiler tarafından şerhlere konu edildiği görülmektedir. Burada 
Kübreviyye tarikatının pm ve Arapça ve Farsça pek çok risa.Ie telif etmiş olan 
Necmeddln Kübra'nın Risale-i Seflne'si ile Tesviyetü'l-İmad adlı şerhi incelen
meye çalışılmıştır. Buradan çıkardığımız sonuçlan şu şekilde sıralayabiliriz: 

1. Sı1filer ilk ortaya çıktıklan zamandan itibarenzahir ehli diye isimlen
dirdikleri fakihlerden farklı bir yol izleyerek şeriatın derlinunu ve esrarını 
araştırmaya girişmişlerdir. islamı emirlerin ve ibadetlerin sadece şekilden 
ibaret olmadığım, bunların ardında ilahı hikınetlerin ve sırların bulundu
ğunu iddia etmişlerdir. 

20 Muhammed Emin, age, s. 18-19. 
21 Muhammed Emin, age, s. 9-10. 
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2. Buradan hareketle onlar şeriat-tarikat ve hakikat diye bir sınıflandır
maya gitmişler, bazen bu üçüne ma'rifeti de eklemişlerdir. Tasavvufi ha
yattaki merhaleler, makamlar ve hall er, yani manevi yükseliş onların böyle 

bir tasnif yapmalanna olanak vermiştir. 

3. Süfiler söz konusu üç kavramın birbiriyle sıkı sıkıya ilişkili olduğunu, 
dini bir hayatın ancak bu üçünün birlikte uygulanmasıyla zevkli hale geleceği
ni savunmuşlardır. Hakikate ulaştım deyip, şeriatı ihmal etme ya da tamamen 
gözden çıkarma iddiasında olanları şiddetli bir şekilde tenkit etmişlerdir. 

4. Süfiler nazannda bu üç kavramın ne kadar önemli olduğunun diğer 

bir göstergesi de çeşitli semboller ve benzetmelerle bunları anlatmaya ça
lışmalandır. 

5. Tasavvufun ana meseleleri üzerinde yazılan bazı eserlerin, tarikat ve 
meşreb farklılığı gözetilmeden benimsendiği ve takdire şayan bulunduğu 

anlaşılmaktadır. Kübreviyye pirinin yazdığı kısa bir risalenin neredeyse 
yedi asır sonra bir Nakşi tarafından şerh edilmesi bunun en güzel örnek
lerinden biridir. 

6. Bununla birlikte şarihin tarikat anlayışının yorumlanan metne bazı 
yansımalan da göze çarpmaktadır. Tesviyetü'l-İmad adlı şerhte Nakşiben-

" diyye tarikatı mensuplannın namaz ve oruç gibi ibadetlerin zahirine gös-
terdikleri dikkat ve itina açıkça görülmektedir. Ayrıca şarihin yeri geldikçe 
kendi tasavvufi yolunun esaslanndan -sohbet gibi- bahsettiği de gözler
den kaçmamaktadır. 

V. Neşre Dair 

Kütüphane kayıtlanndan ve yaptığımız incelemelerden Necmeddin 
Kübra'nın nsalesinin aşağıdaki yazma nüshalanna ulaşılmıştır. Bu nüs

halar biraz sonra görüleceği üzere değişik isimler altında kayıtlara geç
mişse de bizim Risale-i Seffne diye isimlendirdiğimiz eseri ihtiva etmek
tedirler: 

ı-

2-

3-

Risale ff. beyani'ş-şeria ve't-tarika ve'l-hakfka, Süleymaniye Ktp., Şehid 
Ali Paşa, nr. 2760, vr. lOOb-lOla. 

Risale fi.'ş-şeria ve't-tan"ka ve'l-hakfka, Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 
3653, 63a-b. 

Risô.le ff. enne evvele şey'in vecebe ala tô.lihi'l-hakfka, Süleymaniye Ktp., 
Amcazade Hüseyin, nr. 241, vr. goa·h. 



Necmeddin Kübra'nın Risale-i Sefine'si ve Tesviyetü'l-İmadAdlı Şerhi 

4- Risale {f vücilbi't-temessüki bi' ş-şeria li-talibi'l-hakfka, Süleymaniye Ktp., 
Reşid Efendi, nr. ı058, vr. 27b-28a. 

5- Risale {f ilmi's-sülilk, İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., Arapça, nr. 
235, vr. 87b-89a. 

6- Risale {f beyani'ş-şerfa ve't-tarfka ve'l-hakfka, İstanbul Belediye Ktp., Os
man Ergin Yazmalan, nr. 1194, vr. ı-3. 

7- Risale fi.'ş-şerfa ve't-tarfka ve'l-hakfka, İstanbul Üniversitesi Merkez 
Ktp., Arapça, nr. 4530, vr. 2b-3a. 

8- Risale {f beyani'ş-şerfa ve't-tarfka ve'l-hakfka ve'l-ma'rife, Milli Ktp., nr. 
2859/2, ı 7a-b. 

9- Risale fi.'t-tasavvuf, Manisa İl Halk Ktp., nr. ı8ı8/3, vr. 34b-35b. 

ıo- Risale {f beyani't-tasavvuf, Milli Ktp., nr. 678/4, vr. 23b-24a. 

11- Risale mine'n:..nefaisi'l-mühimme, Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakül
tesi Ktp., nr. 355, vr. ı4a. 

ı2- Risale-i Se{fne, Koca Ragıb Paşa Ktp., nr. ı453, vr. 279b. 

EK-I kısmında vereceğimiz Risale-i Se{fne'nin metni aşağıdaki üç nüsha 
karşılaştırılarak ortaya çıkanlmıştır. Nüshalar arasındaki farklılıklar dip
notlarda gösterilmeye çalışılmıştır. Şarih Muhammed Emin Efendi muh
temelen farklı bir iıüshayı esas aldığı için bizim burada verdiğimiz metin
den yer yer ayrılabilmektedir. 

ı. Ş_ nüshası: Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, no: 2760, vr. ıoob-ıoı a. 

2. A nüshası: Süleymaniye Ktp., Amcazade Hüseyin, no: 24ı, vr. 90a·b. 

3. L nüshası: Süleymaniye Ktp., Laleli, no: 3653, vr. 63a·b. 
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EK-I: Ristlle-i Sefine'nin Metni 
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22 L'de "Jl..ı..;ıı." 
23 Ş' de "W"; A'da "ı_.,;" 

24 ŞveA'da "ö_,.l>Jl_," 
25 Bu cümle Ş ve A'da yoktur. L'de ve şarihin metninde yer almaktadır. 
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30 L'de"~" 
31 A'da ".!.1?- •!"; L'de ".!.1?- rJ" 
32 Ş 1(e A'da ".:..ı..ıf 

33 r:de ilaveten şu ifadeler de yer almaktadır: "~"::11 .:r<Jl iJ') ı;:ı.ı..ı:....l Jl" 
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· EK-II: Hisale-i Sefine'nin Tercümesi 

Ralıman ve Rahirn olan Allah'ın adıyla. Hamd alemierin Rabbi Allah'adır. 
Salat ve selam O'nun yarattığı en hayırlı kul olan Hz. Muhammed' in, ehl-i 
beytinin ve bütün ashabının üzerine olsun. 

eş-Şeyh el-Muhakkık Necmeddin el-Kübra (aziz sım mukaddes olsun) 
şöyle dedi: Şeriat gemi, tarikat deniz, hakikat ise inci gibidir. Kim inciyi 
elde etmek isterse, gemiye biner, denize açılır ve inciye vasıl olur. Bu sıraya 
uymayan inciye ulaşamaz. 

Talib için gerekli olan ilk şey şeriattır. Şeriattan murad da Allah'ın ve· 
Resfılü'nün buyurduğu abdest, namaz, oruç, zekat, hararnı terk ve buna 
benzer emirler ve nehiylerdir. Tarikat, menzilleri ve makamlan aşarak seni 
Mevla'ya yakınlaşmacak olan takvaya tutunmciktır. Hakikat ise maksada 
ulaşmak ve tecelli nürunu müşahede etmektir. 

Namazın/salatın "hizmet, kurbet ve vuslat" olduğu söylenmiştir. Hiz
met şeriatta, kurbet tarikatta, vuslat ise hakikattadır. Namaz/ salat, bu 
üç özelliği içinde b~dırmaktadır. Nitekim "şeriat O'na ibadet etmen, 
tarikat O'nun huzürunda bulunman, hakikat ise O'nu müşahede etmen
dir" denilmiştir. 

\. ' 
"Halvet nedir?" denildi. Şöyle dedi: Halvet, halktan tamamen ayrıla-

rak Ha.Iık'a yönelmektir. Çünkü o nefsin kalbe, kalbden rUha, ruhtan sırra, 
sırdan da her şeyin yaratıasma seferidir. Bu sefer, nefse nispetle oldukça 
uzak, Allah'a nispetle de hayli yakındır. 

Şeriatın tahareti, bedenin pislikten annmasıdır. Tarikatin tahareti, 
hevadan uzaklaşmaktır. Hakikatin tahareti, kalbin Allah'ın dışındaki her 
şeyden boş olmasıdır. Şeriatın namazı rükünler ve zikirler iledir. Tarikatın 
namazı, bütün mevcüdattan beri olup tamamen Rahman'a yönelmek ve 
Hakk'ın zatında müstağrak olarak her mekan ve zamanda O'na münacat 
etmektir. Şeriatın orucu, yeme ve içmeden uzak durmaktır. Tarikatın oru
cu, malılükatın Rabbinin muhabbetiyle meşgul olup vehimlerden sakın
maktır. Şeriatın zekatı, her yirmi miskal için yarım miskaldir. Tarikatın 
zekatı ise bütün malı tasadduk etmektir. 

Eğer havada uçma, denizde yürüme, ateş yutma gibi kerametleri gös
teren, fakat Allah Teala'nın farzlarından bir farzı veya N ebi (as)'nin sün
netlerinden bir sünneti terk eden bir adam görürsen, bil ki o davasında 
yalancıdır. Onun yaptığı bu iş keramet değil, sihirdir. Doğruyu en iyi bilen 
Allah Teala'dır. 



.)~,~~ 
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EK-III: Tesviyetü'l-İmadAdlı Şerbin MetnP4 

/1/ Bu risaleyi, hakirin tercüme ve şerh eylemesi, alıresin tercümanlık 
eylemesi gibi malız-ı akdar-ı Hallak ile husfıle geldi. Elhamdülillah ale't
tevfik. Gerçi nefsü'l-emrde leyse bi-şey' ise de, lakin hakire nisbetle bir 
sabiyy-i sağir bir cırcır böceğini derdest eylemesiyle ziyade iftihar eyleyip 
hakkında büyük mürüvvet olduğu gibi bu mecma' -ı elfaz-ı perişan, hakk-ı 
acizanemde ni'met-i azime-i mahmudedir. İmdi bir ilivan nazar buyur
dukta, bir miktar görüp pür-kusfu imiş diye terk eylemesin, belki her bir 
kusfua, gördükçe afv olunmasına dua ederek tamamen mütala'a huyurup 
hüsn-i nazar ile hüsn-i tevcih buyurmaları rica olunur. Zira manzfuun 
hal-i şam nazırın nazarına göre zahir olur. Şil.irin dediği gibi: 

L_,LJI <.Ş.l.Ç> .k>....JI iJ:? ~_, :t.l.:1S ~ JS if W )1 iJ:? _, 

Tercümesi: 

Muhabbetle nazar her bir uyubu setr ider görmez. 

Adavetle nazar kemlikleri ifşa ider durmaz. 

/2/ t:>";ıı ~;ıı <Illi~ 
[Rahman ve Rahim olan Allah'ın,adıyla] 

\., 

Hamd-i hakikiye m üstehak ve cemi' hamd O'na muhtas ve bizleri hamd 
eylemek şanmdan olan mahlükatından kılan Rabbimiz Teala hazretlerine 
hamd ü senadan dahi ekmelü't-tahiyyat ve etemmü't-teslimata layık ve 
katfe-i malılükata ba's ve irsal olunmuş Peygamberimiz (a.s.) dahi al ve 
aslıab-ı kirarn üzere salat ve selamdan sonra, ma'lüm ola ki bu mü' mininin 
alıkarı ve müridinin efkan, kalbi fil.nik, perişan-ı hakpay-ı dervişan ismi 
ve mahlası Muhammed el-Emin, dsmi kendisi eşeddü'l-müznibin olan 
biçare, esir-i nefs-i emmare, ateş-i lıkranda harik, derya-yı ga:flette garik 
olduğu için selimü'l-fuad, kerimü'l-ibad, sultanü'l-il.rifin, dermanü'l-aşıkin 
olan zevat-ı kiril.mın müellefatından esbab-ı ma'rifet olan adab-ı tarikat 
ve hizmet-i şeriat istifadesi emeli ile ba'zı risale-i mutasavvifeyi mütalaa 
ederdim. Bu defa te'lif-i eş-Şeyh el-Kamil el-Muhyiddin tasrihu'ş-Şeyh 
el-Fazıl en-Necmeddin olmak üzre kalilü'l-lafz ve'l-ibare, kesirü'l-ma'na 
ve'l-işare bir risale gördüm. Kemal-i ihtimil.mı, imildü'd-din olan namaz, 

34 Şerh teRisiile-i Sefine'nm Arapça metni () içinde bolt olarak yazılnuşb.r. [] arasındaki ifadeler 
hazırlayana veya şarihin kendisirün Arapça veya Farsça'dan tercüme ettiği ifadelere aittir. 
1 1 içindeki rakamlar eserin sayfa numaralannı göstermektedir. Ayetler metin içerisinde, 
kaynaklarına ulaşabildiğimiz hadisler ve alıntılar ise dipnotlarda verilmiştir. 
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şeriata mutabık, tarikata muvafık, haldkate layık ne gfına eda olunabilir ve 
kezalik talib-i /3/ ma'rifetullah olan salikine ziyade faideli mesail-i adideyi 
havi, lakin Arabiyyü'l-ibare ve gayet muhtasar olduğu için imdi bu hakir 
min gayr-i haddin, ..ıs .!.\ _;:: ':J ..ıs .!.l.;~ ':J ı.. [Tümü aniaşılmayan bir şeyin hep
si terk edilmez] diyerek Türkiyye'ye tercüme eyleyip ve ba'zı icmal olunan 
mübahase Vahibü'l-ataya hazretlerinin tevfik ve ihsan buyurduğu miktan 
tafsil ve beyan murad eyledim. Rabbim hatalardan hıfz eyleyip itmamma 
müyesser eyleye. 

Pes musannif rahimehullahü teala hazretleri riayeten li'l-ma.kam 
teyemmünen buyurdular: Cr-_:.11 ~)1 ...ı.ıl r.) dünyada mü'minine ve 
mü'minata ve sair malılukata ammeten in'am ve ihsan edici, ahirette an
cak mü' miniere hassaten in' am ve ihsan edici Zat ve Ma'büd'un ism-i şerifi 
istimesiyle yahut isni-i şerifine mülabis olduğum halde ben bu risaleyi 
te'life başlarım. 

Ve kezalik teberrüken buyurdular: (~Wl '-:-'.; ...u ..L..>JI) cemi' mehamid 
ve sena alemierin her bir zerresini yoktan var edip anen fe-anen terbiye 
edici Malik-i hakiki olan ma'bud bi'l-hak için sabittir. (ı)s:- i')UI_, öJ\...a.ll_, 
~~ ....ıl., ...L..>...o .ı...Q1;. ~) dahi Allah'ınrahmeti ve melaikenin istiğfan, 
mü'mininin duası, dahi iki cihanda selametlik cemi' mahlükullahın hayır
lısı olan Muhammed'in (a.s.) üzerine dahi al ve etbaının cemisinin üzerine 
olsun. 

(~.,) besmeleden, hamdeleden, salveleden ferağ zamanından sonra bir 

şey mevcud oldu ise <•r c..r"~ ı5)Jı r ~~ ~~ JW) imdi Şeyh-i muhak
kık Necmeddin el-Kübra buyurdu. Ya'ni künyesi "Ebu'l-Cennab", adı Ah
med b. Ömer el-Hayüfi [el-Hiveki], lakabı "Kübra" olan Şeyh Necmeddin. 
Ona "Kübra" lakabının vechi, civanlığı zamanında tahsil-i ulüma meşgUl 
iken her kiminle ki münazara ve mübahase etse galib gelirdi. İmdi bu 
sebeple ona "Tammetü'l-kübra" 14/ lakab koydular. "Tamme" lügatte 
galib ma'nasınadır. Ondan sonra bu lakab onun üzerine galib oldu. Pes 
"Tamme" lafzı hazf olunup hernan "Kübra" lakab kaldı. Vefatı 618'dedir. 
Ve Hz. Şeyh'in mürldleri çok idi. Bir nicesi mukteda-yı zaman olınuşlar idi. 
Mecdüddin Bağdadi ve Sa'deddin Harnınüye ve Baba Kemal Cendi ve Şeyh 
Radıyyüddin Ali Lala ve Şeyh Seyfeddin Baharzi ve Şeyh Necmeddin Razi 
ve Şeyh Cemaleddin Gili gibi, kaddesallahü ervahahümü'l-aliyye. 

(~lS" ~_r:JI) şeriat geıni gibidir. İmdi şer'-i şerife mütemessik olan 
dery~da gark olınak gibi mehalikten halas olur, amma gayrılar helak olur. 

'"!? 

ı 
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(~IS ~)Jı_,) bulduğumuz nüsha böyle olup ma'nasında hafa olduğu için 
ind-i hakiranemde "necm" lafzı hata olup ma-ba'di karlnesiyle savab olan 
(~IS ~)Jı_,) olmaktır. Dahi tarikat derya gibidir. İmdi gemisiz deryaya 
dühül müdb-i helak olduğu gibi, şerlatsız tarikata iltimas helak-i ma' neviye 
baisdir. (;.ıJIS ~ı_,) dahi hakikat ind gibidir. İmdi deryasız ind bulun
madığı gibi tarikatsız hakikat bulunmaz. tr' -~ ~ı ..} ~ _; _;.ı.ll .)1_;1 ,:r _,) 

(;.ı.ll Jl J... _, ~ ~ı ..} dahi ind murad eyleyen kişi gemiye biner, sonra 
deryaya şürı1' eyler, sonra indye vasıl olur. (;.ı.! ı dı J-,a.t. ~ ~_;.ll l.lı !.l; ,:rJ) 
imdi şu tertibi terk eyleyen kişi indye vasıl olmaz. 

(~_rll -"" ~l.b.ll ._).ç. ~ _, ~ J};) imdi talib üzre vadb olan şeyin evveli 
ancak şerlattır. ~bı_, r _,.....ı ı_, öJL.dl..ı .. ri' )1 ,:r .J _,...,..) J ..ııı J"i ~_rı ı ,:r .)ı_,...ıı_,) 
(~ı_, öiS )1 dahi şeriattan murad abdest, dahi namaz, dahi oruç, dahi eda-i 
zekat, dahi eda-i hacdan olucu Allah /5/ Tea.Ia'nın emri ve Resülullah'ın 
emridir. (rl.rJI !.l ;_,) dahi haram olan şeyleri terk eylemektir. (,:r ..!.11~ _r.? _, 

~ı_,:.ıı_, _,..ı_, ~1) dahi evaınir ve nevahiden olucu bunların gayrıdır. 

(LS_,A.:l4 .i>-~ı _,. ~)JI..ı) dahi tarikat takva ahz eylemek. Ma'lum ola, 
takva için ulema-yı kirfun müteaddid ma'na.Iar beyan etmişler. Birisi budur 
ki, kişinin sırrını Hak'tan işgal eden,, şeylerden tenezzüh eyleyip ve sakınıp 
bi-cemi' -i cesedi zikrullahda iştigaldfr. Bu makamda murad bu ma' na oldu
ğu zahirdir.(.::.ıt..ı:i..ıı_, Jjl.:.oJI ~ ,:r d _,.,..ll Jl ..!.4fi t.._,) menzillerve makamlar 
kat' eyleyip vasıl olmaktan olucu Cenab-ı Mevla-yı Mütea.I hazrederine 
kurb-i ma' nevi ile yakınlaştırıo şeylerdir. İmdi ehl-i tarikat olana lazımdır 
ki her ne ki işler ise ol fiil Hak Teala'nın akdan ve yaratması olduğuna te
zekkür üzre olup, her bir işinde gafletten hazer eyleye. Mesela taam yediği 
vakitte evvela ol taamı Cenab-ı Rezzak hazretleri kendisine nasib eylemiş, 
ne büyük ni'mettir, ba'de nice türlü ni'metleri müşteınildir. Mesela kendi 
elin ile alıp ağzına götürmene kudret gibi, her bir def'ada ağzın açılması 
gibi ve dişler gibi ve dil ağzın için tahvil edip döndürmesi gibi, velev diş 
olmasa bile çiğneyip yutmağa kabil olması gibi, ba'de kuvve-i cazibe ile 
her bir lokmayı sehilce yutmak gibi ve mi'dede hazm olup her bir kuvaya 
nef'i münteşir olduktan sonra fudalatı35 sebileynden hurücu gibi. Onun 
için heladan çıktıkta, .4:>JI ..ıı tŞ.l.ll ~~i ı..r- t.. 0~ Y. ı.!L..T_, ._).ç. t.. ~ [Bana 
eza veren şeyi giderip, faydalı olanı tutan Allah'a hamd olsun] diye hamd 
eylemek sünen-i İslamiyye'dendir. Ve birde her bir taamdan bir türlü lez-

35 Metinde "fudalatl" şeklinde geçmekte, fakat "fudalatın" diye okunması daha doğru gibi 
görünmektedir. 
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zet hasıl olup birbirine mugayir, mesela şeker ile tuz sürette müşabehet-i 
tarome ile müşabih /6/ iken lezzetleri ne kadar mugayirdir. Ba'zı süretleri 
mugayir, lezzetleri muvafık limon ile koruk gibi. İmdi her bir lokmayı ağzı
na aldıkça hasıl olan lezaizin Halık'ı sende halk eylemekle sana in' arnı gibi 
görülmez mi? Na-mizac olan kişide bu lezzet hasıl olmaz. Belki leziz taamı 
ağzına koydukta istifrağ gibi mazarrat iras eyler. Pes Mevla-yı Müteal haz
retleri malız-ı lütfu ile esihhada iştiha halk eylemesi gibi ve yine Şeyh Sa' di 
hazretlerinin; 

Şiir: 

c.S.J~ ~ -' c.S) ~ _;Li y \; 

beyti ile işaret buyurduğu gibi: [Bir lokma taam husüle gelinceye kadar 
senin için bulut ve rüzgar ve ay ve güneş belki hayvanartan çift öküzleri 
ve çapacılar ve harmancılar gibi nice malılükatın hizmetleri ile hasıl ol
ması] gibi nice dekaik-i niam-ı uzmalar. Elliasıl Cenab-ı Hak Sübhanehu 
ve Teala hazretlerinin estaizü billah lA~~ ~ .ıi.ıı ~ ı_,~ ı:.ı!.J (İbrahim, 
14/34) [Allah'ın nimetlerini saymaya kalks~ sayamazsmız.] nazm-ı 
eelilinin mısdakınca bizlere ilisan buyurduğu ni'metler bir taamda add 
ü hesabı kabil olmayınca bunca ef'al ve ahvalimizde olan esrar-ı actbe ve 
dekaik-i garibelere daima agah olup gafl.etten kemal-i hazer üzre, Cenab-ı 
Mevla'dan huzür-ı kalb ve devam-ı nisbete talep üzre olmalı .. Zira la havle 
ve la kuvvete illa billah teala. 

(~ı Jı J_,...., _,Jı ~ ~ı ı..i_,) dahi amma hakikat imdi ol ancak 
·maksada vasıl olmaktr. Nitekim Hace Bahaeddin (k.s.) hazretleri buyur
muşlar: "Zikirden maksud müridin kalbi muhabbet ile ve ta'zim ile Hak 
Teala hazretleri ile daima hazır maallah olmaktır." (~ı .JY ;;..u.L:.... .,) dahi 
müşahede-i nur-i tecelli-i ilahiyyeye vasıl olmaktır. Bu ibare ma-kabline 
atf-ı tefsir ma'razındadır. Zira sadat-ı Nakşibendiyye'nin tarikieri devam-ı 
ubudiyyettir. Istılah-ı Nakşibendiyye' de 171 ubudiyyet, Hak Teala hazretleri 
ile devam-ı huzür ve mülazemetten ibarettir. "Huzür, şühud ve murakabe 
ile adem-i gaflet veya adem-i gaybet demektir" diye Miftahu'l-muayyen'de36 

beyan olunmuş. Ya'ni abclin vücudu Allah Teala ile olmak haysiyetle dahi 
harekatı ve sükfrnu ve tekellümü ve samtı ve kıyamı ve kuudu ve meşyi ve 

36 Burada yanlışlıkla Miftahu'l-muayyen diye yazılan ve Abdülgani en-Nablusi'ye (v. 1143/1 731) ~ 
ait olan eserin tam adı Miftahu'l-maiyye fitarikin-Nakşibendiyye olup Taceddin b. Zekeriyya el- ~ 
Qsmamnin Taciyye diye bilinen Risale fi süluki hô.ssati's-stide adlı eserinin şerhidir. Bk. Ahmet S 
Özel, "Nablusi, Abdülganib. İsmail", DİA, XXXII, 268-270. 

75 



Süleyman GÖKBULUT 

ekli ve şürbü ve aklı ve hissi ile idrak olunan şeyin küllisi abdin indinde bu 
minval üzere olduğundan gafil olmamaktır. Belki Hak celle ve ala hazretleri
nin vücudu sebebiyle keyfiyyat-ı mezküreden gaybet ve zühüle musabab et 
ile ubüdiyyet-i abd bir şey görür ve idrak eder ise ol şeyin zuhüru mertebe
sinde Allah Teala'yı görür ve idrak eder, o şeyi görmez. Zahir olan ancak Al
lah Teala'dır, ol şey değildir. Anın çün zirve-i hakikatevasıl olan ba'zı arifin, 
estaizü billah ~3 ~! J..uı.;, .. ~ jS (Kasas 28/88) [O'nun vechi müstesna 
her şey helak olucudiı.r] -n~~-ı eelilinin ma'na-yı şerifi "Masivallah el-an 
haliktir (.!.l.l~)" buyurdular. ilm-i akaidde beyan etmişler. 

(U..,._,_, ~}_, ~...~.> öJL.a.ll ı.} L.S) nitekim namazda hizmet vardır. Ya'ni 
ehl-i şeriat mücerred emrullah ve emr-i Resülullah'a imtisal ile şer'-i şerife 
hadim olur. Dahi kurbet vardır. Ya' ni ehl-i tarikat bu hizmet ile kat' -ı 
menazil ve terakki-i makamat ile takarrüb-i ilallaha nail olur. Dahi vus
lat vardır. Ya'ni ehl-i hakikat bu hizmet ve kurbet ile müşahede-i nür-i 
tecelliye mazhar olup maksad-ı a'laya vasıl olur. 

(~_r.JI ı.) ~.ı.:>Jü) imdi hizmet şeriattadır. Bu takdirce abdest, namaz, 
oruç, dahi zekat ve haccı eda, dahi haramları terk gibi evamire imtisal, 
nevahiden içtinab etmeyen kişilere ehl-i şeriat denilmek ne vechile sahlh 
olur! (4A:)o.JI .}. ~_;ll_,) dahi kurbet twattadır. İmdi zühd ve takvası olma
yıp meratib-i a.Iiyyeyi terakki ve vuslatı bais olan nevafil ve azimetler /8/ 
ile arneli terk ve ihmal eyleyen kişilere ehl-i tarikat denilmek ne vechile 
sahlh olur! (~1 ,_; U.... )1_,) dahi vuslat hakikattedir. İmdi her bir kamatta 
müşahede-i nür-i tecelli-i ilahiye mazhar olup, nitekim Bişr-i Hafi hazret
leri yeryüzünde n ür-i tecelliyi daima müşahede ettiği için yalın ayak gezer 
idi. Onun için "Hafi" tesıniye olundu. Ba-husüs namazda ve sair ibadatta 
bu ni'met-i az1meye muvaffak olup da maksad-ı a'laya vasıl olmayan kişile
re ehl-i hakikat denilmek ne vechile sahlh olur! Belki bunlar kuru da'va ile 
müddetler ve mukallidlerdir. Rabbim cümlemizi muhakkıklardan eyleye. 
(4!l!ll Jl,.:ı;JI •-41 ~~ öJL.a.ll_,) dahi namaz bu üç hasleti cem' ediddir. Bu 
makamda bir miktar bast-ı kelam iktiza eder. Mevla'nın tevfiki miktan 
beyan edelim. 

İmdi ehl-i şeriat namaz murad eyledikte namaz haricinde olan şartlara 
fukahanm beyanı üzre kema yenbağı riayet ile huzü', huşü' üzre iftitah 

11' ve şürü' eyleyip kıraatta tecv1d ve ta'lime ilitimarn eyleyip aceleden sakı-
~ "' na. Ta ki ba'zılarının sür'atle kıraatında "Allahü Ekber" diyecek yerde "Alla 
S Ekber", "Sübhaneke" diyecek yerde "Sübaneke", "er-Rahlm Malik" yerinde 
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"er-Rahimalik", "yevmüddin iyyake" yerinde "yevmüddiniyake", "ellezine 
en'amte" yerinde "ellezinen'amte" okumalan ld lahn-i celilerden gayet ha
zer üzre rükü' ve sücfı.da ilitimarn ile kavme ve eelselere dikkatle, secdede 
alnın bir rusfı olsun yere muttasıl olmasa namaz fasid olur demişler. Her 
ne kadar Mecmau'l-enhur'da37 yalnız burun muttasi.ı olsa cevazını Şerhu'l
cem'den nakleder ise de. Kezalik ayaklan ikisi birden yerden ayrılsa fasid 
olur. Kezalik secdede ayak parmaklannın tırnaklan üzre yere konsa fasid 
olur demişler. Her ne kadar bu meselede İbn Abidin38 cevazını beyan eder 
ise de. Kezalik yaruna bir ldşi duracak olsa ol /9/ ldşiye tevsi-i mekan için 
namaz içinde kendi ihtiyanyla bir miktar çekiise fasid olur. Amma ol ldşi 
kaktırıp ihtiyarsız hareket eylese zarar vermez. El-hasıl kütüb-i fıkhiyyede 
beyan huyurulan tafsil üzre feraiz ve vacibat ve sünen ve müstehabata ala 
kadri'l-imkan riayet ile dahi müfsedat ve rnekrUhartan kemal-i ihtiraz ile 
eda-yı salatta dine hizmet haslet-i seniyyesi hasıl olur. Zira hadis-i şernde 

".:r.....UI i..u. .ili 4S _; 0-" .J .:r.....UI il!i .ili 4-olii ~ .:r.....UI .)~ öJL.a.ll" buyuruldu. Ma' na
yı şerifi: [Namaz dinin direğidir. imdi ldm ikame eyleyen ldşi tahkik-i dini 
ikame eyledi. Dahi namazı terk eyleyen ldşi imdi tahkik-i dini yıktı.]39 

Amma ehl-i tarikat namaz murad eyledikte evvela bu beyan olunan 
umfı.r-ı şer'iyyeye ilitimarn vacibdir. Zira tarikata nisbetle şeriat değirme
nin direği gibidir. imdi direkte olan ihtilal ve adem-i istikamet değirmenin 
devranının ihtilali ve adem-i istikametini mfı.cib olduğu gibi şenatta olan 
ihtilal tarikatın ihtilalini mfı.cibdir. Hatta bir ldşi ibtida şeriata ilitimarn 
ile tarikatta kemal bulsa ba'dehfı. ş eriatta k.usfı.r eylemek ile tarikatı harab 
olur. Niteldm bir cevizin içi kabuğuyla beraber kemal bulduktrın sonra ta 
kabuğunun bir tarafı yarılsa veya kırılsa hiç olmazsa karıncal ar girip içi
ni helak eyler. El-hasıl şeriat, tarikatın sandık gibi muhafızı olduğunda 
ulema-yı arifinin ittifakı vardır. Niteldm hazret-i mürşidimiz el-Hac Halil 
Hilmi Ödemişi (k.s.) Jk4 -* trJ-1 ~\.;.,.,. y. Lo JS [Şeriata muhalif olan her 

37 Bu eser, Şeyhizade Abdurrahman'ın (v. 1078/1667) Muhammed el-Halebi'nin Mülteka'l
ebhur'una yazdığı bir şerhtir. Şarihine nispetle "Damad" diye meşhur olan bu kitap, Osmanlı 
döneminin temel fı1ah metinleri arasında önemli bir yere sahiptir. Bk Tahsin Özcan, 
"Şeyhizade", DİA, XXXIX, 86. 

38 Tam adı Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz ed-Dıınaşki (v. 1252/1836) olan İbnAhidin 
son dönem Hanefi fakihlerinin önde gelenlerindendir. Reddü'l-muhttir ale'd-dürri'l-muhttir 
adlı eseri meşhurdur. Bk. Ahmet Özel, "İbn Ahidin, Muhammed Emin", DİA, XIX, 292-293. ~ 

39 Şevkiini, el-Fevtiidü'l-mecmüa, tahk. Abdurrahman Yahya el-Muallimi, Beyrut: el-Mektebü'l- ~ 
İslami, 1407, I, 14; Adiini, Keşfü'l-hafti, tahk. Ahmed el-Kalaş, Beyrut: Müessesetü'r-Risale, S 
1985, II, 31. 
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şey batıldır] kaziyyesinden40 asla gafiet olunmasın diye müridana tenbill 
buyururlar idi. 

imdi ba'zı tasavvuf iddiasında bulunan müteşeyyiha-i dane ve mudıl
lenin, estaizü billah ~1 ..!1;;~ J;. ~j ~I.J [Sana yakin gelinceye kadar 
Rabbine ibadet et.] (Hicr 15f99) nazm-ı eelilinde yakinden müfessirinin 
beyan huyurdukları ma'naya muhalif bir ma' na murad eyleyip, imdi bizler 
yakine /10/ vasıl olduk, bizden ibadet-i zahiriyye ile teklif sakıt oldu; ve 
kezalik ba'zılar dahi biz on iki esmaya nail olunca bizden teklif sakıtolur 
demeleri; ve ba'zı naim olanı velev namaz vakti fevt olmasın diye uyar
mak zuhüratına mam' olur diyerek uyarınayı caiz görmedikleri gibi şer'a 
muhalif ef'al ve akva:ııeri malız-ı cehalet ve dalalettir. 

Böyle olunca ehl-i tarikata lazım olan bu hizmet-i şer'iyye hasletiy
le beraber namaza şüruundan evvelce mümkün mertebe tahsil-i huzür 
ile iştigalden sonra namaza dühül eyleyip huzür-ı azamet-i kibriyada 
münacata şürüunu tefekkür ve havf ve haşyet üzre '~ahu Ekber" dedik
çe, Cenab-ı Kibriya'nın her bir mevcüdattan ziyade büyüklüğüne münasib 
ubudiyyet ve ta' zirnden ~ciz olduğumuzu mülahaza ederek, "Sübhaneke"de 
olan hi tablar ile Cenab-ı Hak Sübhanehı1 ve Teala hazretleri ile muhataba-i 

'\. 

ma'neviyye~i seniyye-i celile-i azimeden sonra "Elhamdülillah" diyerek 
hamd ü senaile eğer ehli ise iltifat-ı maani nüktesi üzre "İyyake na'büdü" 
hitabıyla mÜfessirinin beyaniarı gibi tahsis bi'l-ibare ve "İyyake nestein" 
hitabıyla tazarru' ve münacattan adem-i gafietle rükı1' ve sücudda kemal-i 
huşu' ile. Nitekim üstadımız Fazıl Ömer Şevki hazretleri tefsir-i şerif oku
tur iken tenbih buyurdular ki: "Kişi secdeye vardıkta kemal-i azamet-i 
ma'büdün bi'l-hakkı ~öyle tefekkür etmelidir ki kemal-i huşı1' ve tevazu' 
ızhan için hatta alnıını yere vaz' eyledim diye mülahaza etmelidir." Ve 
kezalik Hazret-i mürşidimiz (k.s.) buyurur idi: "Selam verir iken imam 
ise cemaat ile beraber melaikeye, niyette cemaat ise imam ve melaike ve 
sair cemaati beraber, niyetinde münferid ise yalnız melaikeyi niyetinde 
melaikeyi görür gibi edeb-i huşü' üzre selam vermelidir." El-hasıl Hz. Re
sulullah /11/ (s.a.) efendimizin <~.i\! .ı; ,:;s:; ıJ .:ıı,; .ı; clts' .uıı ~ .:ıi .:ıL>-)'1" 
"!ll_r. [İhsan, Allah'a sanki O'nu görüyormuşçasına ibadet etmendir, her ne 
kadar sen O'nu görmesen de O seni görmektedir] hadis-i şerifinin41 sır-

40 Bu söz, Ebu Said el-Harraz'm (v. 277 /890) "ztihire muhô.lif olan her bô.tın bô.tıldır" şeklindeki 
meşhur cümlesini akla getirmektedir. Bk. Kuşeyri, er-Risô.le, s. 125. 

41 Müslim, "İman", 1. 
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rına mazhar olmak kasdıyla eda olunan namazda terakki-i makamatla 
Mevla'ya kurbet haslet-i aliyyesi hasıl olur. Nitekim "d'rJI ~.ro ö~l" 

[Namaz mü'minin mi'racıdır] buyuruldu. 

Amma ehl-i hakikat namaz murad eyledikte şeriatla hizmeti, tarlkatla 
kurbeti tahsil ile bir makamavasıl olur ki ol makarrida milırab-ı zat-ı pake 
yüz tutmağa müsteid olup namaza şürüunda masivadan münkatı' olduğu 
halde kıraate başlayınca tecelliyat-ı ilahiyyenin tezayüdü ile müşahede-i 
nür-i Hak ve inkişaf-ı hasiret gibi niam-ı celileye nail olur. Nitekim 
Yazıcızade (k.s.) hazretleri buyurmuş: 

Ere envar-ı izzet zü'l-aladan. 

Vera-yı la-haladan la-meladan. 

Bula gönlü hayat-ı cavidanz. 

Unuta can namazı ve ezanz. 

Göre onu ki gözler görmez idi. 

Ere ona ki fi.kr irgörmez idi. 

Budur nazı niyazı etkıyanzn. 

Niyazı bu durur cana kıyanzn. 

Hususa kim cemaatle kılına. 

Cihan degmeye onun bir kılına 

diyerek, Esrarü'l-Ari(fn kasidesinde42 beyan olunduğuna göre fenada 
fenaya, bekadan bekaya vasıl olup istiğrak ile makam-ı cem' e belki cem'u'l
cem'e erişip maksad-ı evla ve matlah-ı a'laya vuslat haslet-i celilesi hasıl 
olur. İmdi namaz ile bu üç haslete nail ol~ur. Mevla-yı mü te~ l hazretleri 
cümlemizi muvaffak eyleye. 

(c~ ı:.ıi ~_r.JI J:i L.S) nitekim denildi; "Şeriat, senin Cenab-ı Hakk'a 
ibadet etmekliğindir." Ma-sebaktan ma'lfun oldu ki ubudiyyet mukteza
yı şer' -i şerif üzre dine hizmet demektir. Nitekim hadis-i sabıkta "ı:> i 
.üıl ~" buyruldu. (c~ ı:.ıi :iA:)..ll_,) dahi tarikat, senin Cenab-ı Hakk'a 
huzürundur, ya'ni Cenab-ı Hakk'ı görür gibi hazır bilmekliğindir. Nitekim 
hadis-i sabıkta "cl) ..!tts" buyruldu. /12/ (c~ ı:.ıi ~\_,) dahi hakikat senin 
Cenab-ı Hak.k'ı Hak'la görmekliğindir. Nitekim hadis-i sabıkta ~ r-1 0}9" 

- ! 42 Yazıcıoğlu Mehmet, Muhammediyye, haz. Arnil Çelebioğlu, İstanbul: Meb Yay., 1996, II, :::; 
573-574. Yazıcıoğlu'nun metninde dördüncü beyitteki "niyazı" yerine "namazı" ifadesi yer E 
almaktadır. 
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"!lı..r. .ı,jı,; .ı_; buyruldu. Zira ba'zı ulema indinde "~r-I" fi'l-i tam ma'nasma 
şarttır, ".ıf cezadır. Ve kezalik Seyyid Şerif Ta'n"fat'mda J;-Jı ~J ~~ı" 

"J:>J4 buyurmuştur.43 

(ö_,l>Jı L. J-.9) denildi ki "Halvet ne şeydir?" Ya'ni hakikat-i halvetten sual 

olundu. Cevab: (J]l>Jı dl J.L>Jı if ti..I:.A.il ö _,l>Jı) halvet-i hakiki halktan inkıta' 
ve i'raz, canib-i Hakk'a seyr ü seferdir. İmdi bir kişi tenha yerlerde halk ile 
ihtilat eylemeyip nasdan uzlet ile umı1r-ı dünya ve ef'al-i nefsaniyye ile 
meşgül olsa, yahud umı1r-ı dünyayı zahiren terk eyleyip iştigal eylemez, 
lakin derünunda hubb-i mahlUkattan adem-i inkıta' ile umı1r-ı nefsaniyye 
arzusu üzre yahud bir tarafa meyl ve muhabbetten bi-haber. Nitekim bu 
kişiler hakkında denilir; 

Şiir: 

Aşk44 olmayan kişiler. 

Hernan gözü ışzlar. 

Yer taamz içer suyu, 

Hayvan gibi mzşzlar. 

El-,hasıl bu misli kimselerin nasd~ inkıtama halvet denilmez. Amma 
şol kişiler ki; 

Şiir: 

Derd-i aşkznla muhabbet hil'ati, 

Giydirip ver masivô.dan cenneti 

diyerek, hubb-i zati sırrına mazhar olmak emeli ile muhabbet-i halkı 
derimundan ihrac ile. nasdan münkatı' olup, aşk-ı şevk-ı Halık ile müstağ
rak olduğu halde halktan inkıtama halvet-i hakiki denilir, velev hasbe'l
icab zahiren malılllkata ihtilat eylerse de. Zira böyle kişinin zahiri halk 
ile batını Hak iledir. Nitekim buyurmuşlar: ".;4 .;ts ...;Jwı" [Arif, zahirde 
halkla, batında Hak'la birliktedir] kezalik bu ma' na ya işaret olar:tk; 

Şiir: 

Derunu ô.şinô. ol taşradan bfgô.ne resmin tut. 

Aceb zzhô. revişdir akıl ol dzvô.ne resmin tut. 

43 Seyyid Şerif Cürcam, Kitô.bü't-ta'rifô.t, tahk. Abdülınürum el-Hufni, Kahire: Daru'r-Reşad, ts., 
s.146. 

44 Metinde "aşk" diye yazılsa da "aşık" şeklinde okumak daha doğru gibi görünmektedir. 
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Belki esta.izü billah ~~ f~ y C1. ~:, ~.)~ r ~-~j; ~ J~ ~ [Onlar öyle kim
selerdir ki, onları ne ticaret, ne de alım-satım Allah'ı anmaktan alıkoyar.] 
(Nur 24/37) /13/ nazm-ı eelili dahi işarettir. Mevla-yı müteal hazretleri 
cümlemizi muvaffak eyleye. 

(~1 Jl ı_rA;jl _;-.,. ...:.":/) zamirin tezldri haber i'tibariyle denilirse, ma'na
yı murad: Zira inkıta'dan ibaret olan halvet nefsin kalbe seferidir. (~1 rJ' .J 

C..J)\ J!) dahi kalbden rüha seferidir. (_,.JI Jl u)l ,J'.J) dahi rühdan sırra 
seferidir. (J.)l>JI Jl _,.JI rJ' .J) dahi sırdan Halık'a seferidir. Ya' ni nefsin kal
be seferi halktan inkıta' ile tahakkuk eyleyip bu letili-i selase vasıtasıyla 
Halık'a müntehl olmak ile inkıta' ani'I-halk ile'I-Halık müntec olur. (.i!L.. .J 

ı_rA;jl Jl ~~ 1~ ;;~ _ri-ll \.lı) dahi bu seferin mesafe ve meydam nefse 
nisbetle gayet uzaktır. (_,.JI Jl ~~ 1~ ~}) sırra nisbetle gayet yakındır. 
Musannifin maksüdu Allahu a'lem bu makamdasırdan murad bedende 
ida' olunan rüh gibi kalbde ida' olunmuş bir latifedir. Bu ma'naya olan sır 
mahall-i müşahededir. Nitekim rüh mahall-i muhabbettir, kalb mahall-i 
ma'rifettir. İmdi nefsin evvela tahsil-i ma'rifet için kalbe sefer edip, 
ba'dehı1 muhabbet tahsili için rUha sefer, ba'dehı1 müşahede tahsili için 
sırra seferinden sonra Halık'a vuslatı gayet baid olması lazıİn gelir. Zira 
ma'rifet-i kalb ve muhabbet-i rı1h ve müşahede-i sırdan her birirıe tahsil 
bu'd-i mesafeyi mucib olur. Amma sır mahall-i müşahede olunca, Halık'a 
seferi gayet karib olduğu bu makamda seferden murad olan ma'nadan 
,zahirdir. Zira sefer, ehl-i Hak indinde kalbin Hakk'a teveccühü indinde zi
kir ile seyrden ibarettir. İmdi mahall-i müşahede-i Hak olan sırrın Hakk'a 
teveccühü mesafe iktiza etmez. 

(..:.ıJ.>JI cr- .:.ı.yı ö.;41 ~_rll ö.;41) şenatta taharet gusül ve abdest ile 
yahı1d teyemınüro ile /14/ cünüblük ve abdestsizlikten insanın bedeni pak 
olmaktır. İmdi bir kişi namaz ile hizmet-i şeriat murad eylese evvela gusül 
ve abdest ile pak olmayınca namaza şürı1u sahih olmaz. Eğer şürı1' eder ise 
ol namaz ile hizmet-i şeriat hasıl olup sevabı ve faideyi bais olmaz. Belki 
isyana ve mazarrata hadi olur. 

(c.>~l cr-~~ li_ı}JI ö).~.k) tarikatta taharet nefsi müştehasına meyl ve 
muhabbetten tahliye edip antmak, ya' ni nefs in arzu eylediği şeylerden fariğ 
olup kesilmesi. İmdi namaz ile kurbete talib olan salik evvela derununda 
emel ve arzu eylediği umfuu gönülden ihrac eyleyip bi-külliyyetihi camb-i 
Hakk' a teveccüh etmeden, şürı1' ve e da eylediği namazda ne feyz ve varidat 
ahır ve ne terakki ve kurbet hasıl olur. Belki ba'zı namaz tenezzül ve bu' de 
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. sebep olur, el-iyazü billahi tea.Ia. (ö.J~ ~ı _,1>- ~ı kı> ı.S.r' .uıı JW) 
hakikatte taha.ret masivallahdan kalbin hali olmaklığıdır. imdi arn-i billah 
olan ehl-i hakikat namaza şürü' indinde ol kalbi masivadan hali ve muhab
betullah ile m üm teli olduğu halde eda eylediği. namazda vuslat-ı seniyye ve 
müşahede-i envar-ı tecelliyatamazhar olup niam-ı uzma.Iara nail olur. 

Nükte: Ezan-ı Muhammediyye okunup işiten cemaat fevc fevc camiye 
geldiklerinde, estaizü billah L;.ı)t S)i:i ~~~ .j ~ fY. [O gün sılra üfürü
lünce bölük bölük malışer yerine geleceksiniz.] (en-Nebe' 78/18) nazm-ı 
eelilinin ve kezalik cemaat cami'de cem' olup ikamet olundukta, fevri 

~ca~et eyleyip namaza kıyamlarında, estaizü billah f~ ~ ~~~ ı.S;.f ~ i:jı ~ 
.)_,~ [Sonra ona yeniden üfl.enecek, bir de bakmışsın ki, hepsi ayağa kalk
mış yargılanmayı bekliyor.] (ez-Zümer 39/68) nazm-ı eelilinin ve kezalik 
cemaat saf saf olup namaza şürıl' eyleyip sükı1t ve insat üzre kıyamlarında 
kıraat ve tekellüm eylemeyip ancak Ralıman olan Allah Tea.Ia hazretleri
nin şer'an izin buyurduğu vech üzre /15/ imam kıraat eyleyip kavl-i savab 

ile iştigalinde, estaizü billah ;J S~t;;. ~!S~~ lL ~:>Wı.J u~' r~ rY
~)ı [O gün ruh ve diğer melekler saf saf dizilirler. Konuşacak olanlar 
sadece Ralıman olan Allah'ın izin verdikleridir.] (en-Nebe' 78/38) nazm-ı 
eelilinin maam-i münife ve işarat-ı HıJifelerinde gaflet olunmaya. Amma 
kalb masivadan hali olamaz ise böyle ni'metlere mani' olur. Zira dolu kaba 
bir şey dahil olmaz. Onun için evvela tahliye [boşaltma] saniyen tahliye 
[süsleme] denilir. 

(;ls~\lı_, .J\S'.J\14 d.....:_r..ll öJ\....:ı) şenatta namaz haricinde olan şartlara 
riayetle dahilinde olan erkanı fukahanm beyarn vechi üzre edayla tekbirat 
ve tesbihat ve sünnet ve müstehab miktan kıraat gibi ezkar ile olur. (öJ\....:ı 

.JI_,S'\11 if ~JI.;J4 4A,ı}=JI) tarikatta namaz, musalll mahv-ı vücı1d eyleyip cemi' 
mevcı1dattan hatta kendi vücudundan ben olup nefsini ve zatını nisyan 
ile olur. (:.r ...... )ı J1 ~4 .ı.:::-_,:ı ı_,) dahi tarikatta45 namaz Ralıman olan Hak 
Sübhanehı1 ve Teala cambine bi-tamamihi ve külliyyetihi meyil ve tevec
cüh ile olur. Bu halet ma-kabline lazım gelir. 

(..:.ı\.:::-Wl J1 dJJ4 .jl_;.:;...1_.ı) dahi Zat'la münacata istiab ve iliata ile olur. 
Nitekim arifler buyururlar ki: Salikin nefsi safvet ve tezekld ile isti'dad bu
lup da, gönlüne füyı1zat-ı velayet ve en var-ı inayet tulı1' edince, nefsi Hakk' a 
talib olup bi-nihaye niamullah ve eltaf-ı ilahi görür, sevinir, elhamdülillah 

45 Şanh "tarikatta" ifadesini kullansa da aslında burada "hakikatta" sözü daha uygundur. 
Risiile-i Setine'nin asıl metninde de bu şekildedir. 
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diye hamd eyler. Ba'dehu Rabbü'l-aleminin ma'nasını anlar ki cümle 
masiva faru imiş, baki ancak Allah Teala olduğunu bilince ağyardan i'raz 
eyleyip semt-i yare meyil ve ikbal ile Ralıman-ı Rahim'in eltafına mazhar 
olup urüc eyler. Malik-i yevmi'd-din olan Malik-i hakiki'yi, imdi telvinden 
geçip temkin taleb eyler de istiane eyler ki Hak'tan inayet erişe. 

Pes Hak'tan nida erişir ki "Nice avn ü /16/ nusret edeyim?" 

Kul niyaz eyler, der ki: "Ya Rab, senden yana yol verip hidayet eyleyene." 

Hak'tan nida erişir: "Yollar çoktur, kangısın istersin?" 

Kul der ki: "Ya Rab, doğrusun verene." 

Hak'tan nida erişir: "Ben her şeyin gayeti olduğum için hep yollar bana 
doğrudur." 

Kul der ki: "Ya Rab, in' am eylediğin kişilerin yoluna." 

Hak'tan nida erişir: "Ben kime in'am eylemedim?" 

Kul der ki: "Zahiren, batmen ni'mete irza eylediğin yol ki nehc-i 
asfiyadır, sebil-i evliyadır, tarik-i enbiyadır. Ol yolda gazab-ı zahiriden, 
dalalet-i batıniden selamet ilisan buyurdun." 

Bu def'a yine Hak'tan nida erişir: "Size bunları verdim, kulum dua ey
leyip benden ne kim istersen veririm." Mevla cümlemize ilisan huyura bu 
makamı, bi-hürmet-i seb'i'l-mesani. 

Pes talib-i kamiller, salik-i arniller bu misli esrar-ı dakikayı ve eltaf-ı 
rakikayı neyl ve idrak ile münacatlarına istib'ad eyleyenler esraru'l-arifin 
beyan olunan kitapları mütalaa ile yakin hasıl olmaz ise Hak'tan istiane 
üzre esbabına teşebbüs ile isti'dad bulup kendi nefslerinde müşahede eyle
yeler. Zira Vahibü'l-ataya hazretleri ihlas ile amil olan kullarının ecirlerini 
zayi' eylemez. Lakin taleb de devam üzre cidd ü sa'y eylemek şart-ı adidir. 

Ş ür: 

[Her ciddiyet gösterenin ciddiyetiyle değil, tam bir ciddiyetle. Ciddi 
gayret gösterenin ciddiyeti olmaksızın bir ciddiyet var mıdır?] 

Eğer kul ubudiyyette ilitimarn ile mertebe-i ilisana vasıl olur ise Hak'tan 
ona nice ilisan hasıl olur. Nitekim estaizü billah 5ı...:..;.. ~ı ~1 .:.ıı...:..;.. ~ı ~ı_;.. j;. 
[iyiliğin karşılığı iyilikten başka bir şey olabilir mi?] (er-Rahman 55/60) '-s
buY1ll"du. Gerçi ba'zı kulunu, estaizü billah ~~.; ~j ~ [Oysa Al- ~ 
lah rahmetini dilediğine verir.] (el-Bakara 2/105) n~m--"ı eelilinin sırrına 
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· mazhar kılıp .ol kul bir müddet ilitirnam üzre ibadat ve taata ddd ü sa'y 
etmeden niam-ı celileyi tevfik buyurur. 

Nitekim Şeyh Süheyl Tüsterl (k.s.) buyurmuş ki: Ben üç yaşımda iken 
sulehadan bir haliın, ya' ni dayırn var idi. Gece namazın kılrnağa şürü' eyle
se ben de beraber namaz kılardırn. Kılar iken muhabbet galib olup zar /171 
zar ağlar idirn. Dayırn bana der idi: "Ya Süheyl, var yat uyu, bana namazda 
şugl verme." Pes beş yaşıma vardırn, namaza şürü' ettiğirnde bana arş-ı ilahi 
aşikar olup arşın ayağında secde eder idim. Pes bu alıvali dayıma beyan ey
ledirn. Dayırn bana dedi ki: "Ya Süheyl, zinhar be-zinhar sen bu alıvali hiç 
kimseye faş eyleme. Bu esrarı muhkem sakla." Ondan sonra bana dayırn 
tevhid kelimesini ta'lirn eyledi ki ona mülazemet eyleyem. Ve heva ve he
vesten müfarakat eyleyem ve daima halvette pinhan olup gizlenem.46 

İşte bunun gibi ba'zı kula fevri ihsan huyurulmak nadir, belki ender
dir. Dünyada define bulan kişiler gibi. Zira adet-i ilahiyye bir matlubun 
husı1lünden evvel sebeb-i adisi takaddürn eyleyip sebepten istiane ve te'sir 
olmaksızın matlubu sebep indinde halk buyurur. İmdi Hak'tan tevfik olunca 

\ 

kulun ddd ü sa'yine hacet yok deyip, taatte ilitimarnı terk eylemek malız-ı 
batalet ve deniliktir. Bundan sonra ma'lı1rn ola ki bu iki mes'eleden müstefad 

\. 
olan, mefhı1rn-ı muhalifler ki birisi, erkan ve ezkara mülabis olmayan namaz, 
şerlatta.narnaz olmamak, bu za.Iıiridir. Zira ya aslı batıl olur, eğer erkan ve 
feraizden biri noksan yahut fasid olur ise veya vasfı zail olup salat-ı karnil 
olmaz, eğer vadb ve sünnet ve müstehablardan biri noksan yahut fasid olur 
ise. Amma ikincisi ki ekvandan hala, dahi Rahrnan'a teveccüh-i külli, dahi 
istiğrak-ı bi' z-zata mülabis olmayan namaz tarikatta namaz olmaz. Ol namaz 
fasid olup üzerine farz. olan borcu sakıtolmaz demek değil, belki böyle namaz 
ile terakki bulunup da tarikattan maksud olan meratib ve makarnat-ı aliyye
ye neyi ve vüsı1le müeddi olmaz demektir. (.:ıK._, ıJL.j JS cj) bu kelarndan 
maksud ya her bir vakitte ve her bir yerde eda olunan namaz demektir. Bu 
sı1rette ehl-i tarikın her namazı bu evsaf-ı /18/ selaseye mülabis olmalı de:
mek olur. Yahud her bir vakit ve her bir mekan ki gerek namaz kılınan zaman 
ve mekan ve gerek namaz kılınınayan zaman ve mekan demektir. Bu sı1rette 
salat-ı daimeye işaret olur. Ya' ni cemi' ezminede ve cemi' emkinede bu evsaf-ı 
selaseden hali gaflette olmarnalı demek olur. 

46 Şarihin burada Süheyl diye adını verdiği kişi, hicri üçüncü asnn meşhur süfilerinden Sehl b. 
Abdullah et-Tüsteri (v. 273/886 veya 283/896)'dir. Söz konusu rivayet için bk. Attar, Tezkire, 
5.304-305. 
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Sual: İmdi daima bu evsaf-ı mezküre kendisine mülk olup müfarakat 
eylemeyen kişiye beş vakit namaz lazım mı, yoksa bu salat-ı daim kafi mi? 

Cevab: La! Belki bu salat-ı daim denilen, beş vakit salat-ı şer'iyyeye 
devam eylemeyen kimseden makbill değildir. Bir eser-i mu'teddün-bih 
ifade eylemez, deryasız gemi gibi. Nitekim tafsili sebekat [geçti], gaflet 
olunmaya. 

(t_~l_, "':"' _,.!JI _, jS'\11 !lL. k ~_,.!JI r .J4') eyledi. Ş eriatta oruç, yemek ve iç
mek ve mücamaati terk ile olur. Eğer sen dersen bu makamda beyarn lazım 
olan ba' zı şeyler vardır. Enfiye çekmek gibi, ve istika ki parmak vurup kus
mak gibi, mukattarat ve müfsidattandır onlardan hazer eyleyip terk et
meyince ş eriatta oruç olmaz. Musannif niçin beyan eylemedi? Şöyle cevap 
mümkün olur ki, musannifin bu risalede maksıld-ı asllsi tarikat mesailini 
beyandır. Şeriat mesaili mücerred temhid için istitradi olduğundan bu ka
dar ile iktifa eyledi. 

(rl.;\1\ ~ ~ rlA>-' \11 tr !lL. ~4 ~_}JI p·~ _,) evharmn müfredi olan 
"vehim" lügatte hesabda sehv etmek ve galat etmek ve bir nesneyi yanlış 
anlamak. Dahi "şugl" lügatte bir şey işlemekle mukayyed olmak, ferağın 
mukabili, ve şugl işin kendisine dahi derler. Ve şın'ın fethi ve gayn'ın 
sük:Cınuyla meşgül kılmak ma'nasına da gelir. Bunlara göre ma'na şöyle 
ta'bir olunur ki; dahi tarikatta oruç nas ve malılükata muhabbet edinden 
umfu-ı dünya emeli ile yahüd ol umfu-ı dünyayı işlemekle mukayyed olup 

-·· iştigalden için /19/ ahiretlik ibadat ve ezkarında yanlış ve galat ve sehv ve 
gafletten imsak ve ictinab ile olur. Allahu a'lem musannifin bu kelamdan 
maksüdu savm-ı daime işarettir. Ya'ni ehl~i tarik olan kişi evlad u iyal ve 
cah ve mal arzusu ve emeli ile ibadette belki cemi' evkatte devam-ı nisbet 
ve huzfu-ı kalbine mani' olan umfuun ka:ffesinden hazer etmekle havatır 
ve tefrikadan necat bulmakla gayet ilitimarn lazımdır. Belki kainatın cüm
lesinden imsak ve içtinab etmekliğe musannif "ani'l-evham" kavliyle işaret 
buyurmuştur. Zira Mevlana Cami (k. s.) hazretleri: 

JJU; _,i ~l_rll ..} ~fo _,i J~::>- _,i~-' ~~\ ..} ı.. js 
[Kainatta bulunan her şey bir vehim veya hayaldir. Veya aynalardaki 

akislerdir veya gölgelerdir.] buyurmuşlar. Pes bu savme tevfik-ı rabbam ile 
nail olan zevat-ı kirarn cah ve bilad istemez, iyal u evlad istemez. Nerede '-s
kaldı isteyip tahsil eylemek! Belki hasıl ve mevcüd olan saltanat ve emvali ~ 
ve evlad u iyali bu yolda feda eyleyip yağma eylerler. 
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Nitekim İbrahim-i Edhem (k.s.) hazretleri bunca ni'met ve serveti, 
tae ve taht ve devleti terk eyleyip Cenab-ı Hakk'a ubüdiyet için dervişliği 
ihtiyar huyurdukları meşhürdur. Beyan ve tafsilden mugnadır. İşte ol vakit 
Belh şehrini terk edip gittikte, bir süt emer oğlanağı var idi. 

Sonra büyüyüp anasına dedi ki: "Benim babam kani?" 

Anası dedi: "Ey oğul, senin atan bunca yıldır padişahlığım terk edip 
gitmiştir. Nereye gittiğini kimse bilmez idi. Amma şimdi bunca yıldır 
Ka'betullah'da mücavir olmuş ve fahr libasın çıkarıp fakr hırkasın ihtiyar 
eylemiştir." 

Derler ki; çünki oğlan bu sözü işitti, Ka'be'ye varıp babasın görme
ye azmeyledi. Dellal nida ettirdi ki; her kimin hac arzusu var ise gelsin, 
padişahzade ile hacca gitsin. Pes beş yüz kişi cem' eyleyip her birine deve 
ve nafaka verip anasım dahi alıp hacılar /20/ ile Mekke'ye geldi ve Harem-i 
Şerif içinde murakka' -püş süfiler oturur gördü. 

Bunların birisine sordu ki: "İbrahim-i Edhem'i bilir misiz?" 

Dedi ki: "Ol bizim ~eyhimizdir. Şimdi halvettedir, tavaf gününde çı
kar." 

Çün şehzade işitip şad oldu, geliR anasına haber verdi. Pes tavaf günü 
oldu, şeyh alıbab ve yaraniarım yanıİla cem' edip dedi: "Ey yaranlar, bu
gün hac etmek için bunda avratlar ve oğlanlar gelirler. Gözlerinizi sakı
nın ki avrat ya oğlana bakıp fitneye düşesiz." dedi. Onlar da kabili ettiler. 
Ba'dehü yaranlarıyla tavaf kılar iken karşısında bir hüb yüzlü oğlan gördü, 
bi-ihtiyar baktı. 

Pes yaranları ta' n edip söylediler: "Şeyh sen bize buyurdun ki hiç avrata 
ve oğlana bakmayasız. Sen niçin biryalın yüzlü mahbüb oğlana baktın?" 

İbrahim dedi: "Belh'den gittiğimde süt emer bir oğlum var idi. Zanne
derim ki bu oğlan oldur, onun için baktını." 

Pes İbrahim'in yaranlarından biri Belli'den gelen kafileye vardı ve kafile 
ortasında atlastan bir çadır gördü. Ortasında bir kürsü kurulmuş, üzeriri
de ol oğlan oturmuş, Kur'an okur. 

Ol yar sual etti kim: "Nerden gelirsin ve kimin oğlusun?" dedi. 

Çün şehzade işitti, mushafı elinden kürsü üzerine koydu, bir ah eyle-
1? yip zar zar ağladı ve dedi: "Ben ataını görmedim, kadrin izzetin bilmedim. 
~ "' Amma dün uzun boylu, arık tenli, nilram yüzlü, tatlı sözlü, yassı taçlı, bin Il pare hırkalı bir şeyh-i aziz gördüm. Gönlüm şehadet kıldı, atam oldur. 
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Amma kendimi bildirmedim, korktum ki benden kaça. Ve ben İbrahim-i 
Edhem'in oğluyum" dedi. 

Çün ol yar işitti, İbrahim'den haber verdi. Heman-dem oğlan anasını 
alıp atasına gittiler. İbrahim dahi yaranlarıyla Ka'be /21/ yanında otur
muştu. Gördü ki karşıdan oğlu ve hatUnu gelir. Ayak üzre gelip ağlaya ağla
ya yürüdü. Hasret hasrete kavuşup ol kadar ağlaştılar ki oğlan bi-had gitti, 
geri kendine geldi. 

İbrahim dedi: "Ey oğul, ne din üzresin?" 

Dedi: "İslam dini üzreyim." 

"Kur' an bilir misin?" dedi. 

"Bilirim" dedi. 

"İlim öğrendin mf?" dedi. 

"Öğrendim" dedi. 

İbrahim "Elhamdülillah" deyip çok şükürler etti. Ondan sonra İbrahim 
gitmek diledi. Oğlu eteğine yapışıp komadı. 

Pes İbrahim yüzünü göğe döndürüp dedi: "İlahi, bana derman eriştir." 
Hernan ol saat oğlan can teslim eyledi. 

İmdi yaranları dediler: "Ya şeyh, bu nice haldir?" 

İbrahim dedi: "Çün oğlumu gördüm ve kaçtım, benim görtlümde onun 
muhabbeti kaynadı. Ve bana nida geldi ki: Ya İbrahim, bizimle dostluk 
da'vası kılarsın ve bizden gayrılarını seversin ve yaraniarına avrat ve ağ
lana bakman diye vasiyet edersin. Sen niçin avrat ve oğlan tuzağına tutu
lursun ?" dedi. 

Bu nidayı işittim, dua kıldım ki: "Ya Rab, bana derman eyle! Ya benim 
canımı al veya oğlumun canını al" dedim. Pes duam onun üzerine müstecab 
oldu, canını Hakk'a teslim eyledi.47 

İşte bunun gibi Hakk'a aşık, muhibb-i sadık olanlar cah ve malı ve evlad 
u iyali, küt-i la-yemCı.t olan nam belki dsm ü cam bu yolda feda eyleyip 
ve aslına iktida ederler. Nitekim Şah-ı Nakşibend (k.s.) hazretlerinden 
mervidir ki buyurmuşlar: 

Aşk hazirgemz sermaye canı. 

Bahadzr gördüm cana kzyanz. 

47 Rivayetiçin bk.Attar, Tezkire, s. 107-109. 
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Ve kezalik İsmail Hakkı (k:.s.) hazretleri buyurmuşlar: 

Geçmedikçe kayd-ı candan cana canan isteme. 

Düşmeyince derd-i aşka derde derman isteme. 

Sen bu yolda van nı bezl etmeyince ey fakir, 

Var tecellfden gönül tahtına sultan isteme. 

(öiSj 4...:_r..ll ,:.r JS ı..r..P. J\..4!.. u...a.; J\..4!..) şenatta zekat her bir /22/ yir
mi miskalden yarım miskaldir. Ya'ni nisaba malik olan kişi ba'de'l-havl 
malının kırkta birini fukaraya vermek zekat-ı şer'idir. ~ ~).ll öiS j_,) 

(JWI dahi tarikatta zekat malın küllisi ile olur. Ya'ni ehl-i tarik olan salik 
zekat için malının cemisini yedinden ihrac eylemek elbette lazımdır de
mek değil, belki salike lazım olan hubb-i malı gönülden ihrac eyleyip, 
malının ka:ffesini fi sebtlillah infak eylemek ona güç gelmeyip bi-tab'ihi 
memnüniyet ile infakımümkün ola. Zira bi-külliyyetihi camb-i Hakk'a 
teveccüh eyleyip, emval-i dünyadan belki cemi' masivadan kat' -ı alaka ile 
kalb-i selime nail ola. 

Nitekim Nefehatü'l-üns'te Hakime-i Dımeşkıyye n_am bir arife hattından 
rivayet olunur ki, estaizü billah r+:: , ; i~; ~ı Ji ;;. ':i! [Selim bir kalble ge
lenler müstesna.] (eş-Şuara 26/89) na,zm-ı eelilinin tefsiri oldur ki, Huda-yı 
Teala'ya eresin ve gönülde O'ndan gayrı hiç nesne olmaya.48 İmdi bu haslet-i 
seniyyeye nail olan zevat iki fırkadır: Bir fırkası gönülden ihrac eylediği gibi 
zahirde yedinden dahi ihrac eyleyip cemi' malını infak ile zahiren ve batmen 
tecerrüd eyler. Nitekim İsmail Hakkı (k.s.) hazretleri buyurmuş: 

Canını Hakk'a malını halka, 

Bezledip cümleden mücerred ol. 

Tezkiretü'l-evliya'danakl olur ki; Series-Sakati (k. s.) hazretleri evvel Bağ
dat çarşısında bir dükkanda ticaret ile iştigal ederdi. Lakin gayet sulehadan 
idi. Dükkanda bir perdeasıp günde bin rek'at namaz kılıp tesbih ile meşgUl 
olur idi. Bir gün pazarda ihrak olup, cemi' dükkanlar yanıp harab oldu. 

Şeyhe dediler: "Senin dükkanında yandı." 

Şeyh: "Elhamdülillah ya Rab! Onun kaydı benden azad oldu" dedi.49 

48 Rivayet için bk. Canu, Ne{ehô.t, s. 618. 
49 FeridüddinAttii.r, bu hii.diseyi şu şekilde aktanr: Seri "Bir kere şükrettiğim için otuzyıldıristiğ{ar 

ediyorum." dedi. "Bu nasıl olur?" diye sordular. Şöyle dedi: "Bir kere benim dükkii.nım dışında 
Bağdat çarşısı yanmıştı. Bana haber verdiklerinde 'elhamdülillô.h' demiştim. Kendimi kardeşlerime 
terdh edip dünya için hamd ettiğimden istiğ{ar ediyorumr Bk. Attii.r, Tezkire, s. 337. 
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Sonra gördüler ki şeyhin dükkam yanmamış, ma-adası yanmış hiç kal
mamış. Çün Şeyh Seri bu haleti gördü, hernan cemi' varım Hak Teala yo
lunda fukaraya !sar eyledi. Terk ve tecrid olup tasavvuf tarikin ihtiyar /23/ 
edip Ma'rüf-ı Kerrn hazretine iradet getirip, teslim olup, onun terbiyetiyle 
halvet ve uzlet edip riyazet ve mücahede ile kemale. vasıl oldu. 

İşte bunun gibi zahiren ve batmen terk ve tecrld kamillerin şfuudır. Amma 
ol bir fırka ki ekmellerdir, onlar gönlünden bi'l-külliyye ihrac ederler. Laklıı 
zahirde ala kadri'I-kab mutasarrıf olup, yedierinde bulunan emval-i sılri on
ların makamat-ı aliyye ve derecat-ı kamilelerine asla zarar eylemeyip seyr ü 
sülüklerine mani' olmaz. Zira ol emvale kalbierinde muhabbet ve alaka yok
tur. Belki bu rütbe-i seniyyeye nail olan salik-i gam salik-i fakırden ziyade 
terakki bulur. Zira gönlünde fakr ve ihtiyac-ı beşeriyyeden naş! dıyk-ı maişet 
sebebiyle hatıra dahi olmaz. Ba-husüs z!-iyal olursa Müzekki'n-nü{a.s'da bu fır
kanın halini temstlde buyurmuş ki: Mesela su içmek için bir kasesi olup, ol 
kase bir sebeple kınlsa, ol vakitte kalbi münkabız olup mütegayyir olmaz. Ol 
kaseye kalbinde alaka olmadığı için sair emval dahi buna kıyas olunur. 

Sahib-i Reşehat aleyhi'r-rahme buyurmuş ki: Bu fakir Hace Abdullah 
Taşkendi [Ubeydullah Ahrar] hazretlerinin der-i devletlerine ikinci yüz 
sürdüğümde vükelasımn ba' zısından işittim ki Hac e hazretlerinin mez
raaları bin üç yüzden ziyade imiş. Ol esnada bir nice mezraa dahi satın 
aldıkları müşahede olundu. Hazret'in mahdümu Mevlana Abdurrahman 
Cfuni (k.s.) Kitab-ı Yusuf u Züleyha'sında Hace hazretlerinin menkabeti 
esnasında bu ma'naya işaret edip buyurmuşlar ki; 

ş iii: 

Tercüme: 

[Hezaran mezraadan haszl olmada her bar. 

Ki zad-z rah-z behişt ide anz ahir kar.] 

Hace hazretleri bir takrible buyurdular ki: "Ben her yıl Semerkand 
havassından olan /24/ mezraalarımdan Sultan Ahmed Mirza divamna 
senk-i Semerkandi ile sekiz yüz kere yüz bin batman galle öşür verdim." 
Ve yine buyurdular ki: "Hak Teala benim malıma bir bereket vermiştir 
ki her harmandan ki harrazlar bin batman der, anbar edeler. Anbardan 
ihrac ettikleri zaman da bin dört yüz, bin beş yüz batman gelir." Hace haz
retlerinin mülazimlerinden ba'zısı anbar-ı galle hafızı idi, hikayet ederdi 

'-S 
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ki: "Harc-ı galle gahi dahilinden ziyade olur idi. Ahir nazar ederiz yine 
anbarda baki kalmış çok galle görürüz. Bu hali müşahede etmekle Hace 
hazretlerine yaldniıniz artar. Bir kere bu ma'nayı Hace hazretlerinden 
istifsar eyledim." Buyurdular ki: "Bizim malımız fukara içindir, buncalayın 
malın hassası budur." Bir gün Hace hazretleri ayet-i kerime-i) _;Sjı .!Jı::.h;t ~! 
(el-Kevser 108/1) [Biz sana kevseri verdik.] ma'nasında buyurdular ki; 
Muhakkıklar bu ayet-i kerirnenin tefsirinde buyurmuşlar ki: "Sana kevser 
verdik, ya'ni sana kesretten ahadiyyet müşahedesin verdik." Pes bir kim
senin ki bir meşhed makann ola, elbette zerrat-ı kainattan her zerre ona 
bir aylrıe olur. Onda cemal-i veeh-i Baki müşahede eyler. Buncalayın kim
seye ki masiva ile müsemma olan sebeb-i mez!d-i şühüd ve bais-i tecelli-i 
vücüd ola, esbab-ı dünyev1 ona ne veeııuJ.e hicab-ı cemal-i maksud olur ve 
mahcübiyyet ona ne yüzden yol bulur!50 

Şiir: 

Yürü düşmandan gönlünü kaldzr. 

Dostu taleb e ne hacet., vardır? 

Ma'lüm ola ki bu risalede beyan olunan vech üzre efal-i tarikat ve 
esrar-ı hakikat ile amel ve ityan, ehJ,ı nisbet olmayan kişiye gayet güçtür. 
Amma ehl-i nisbet olup varidat-ı kesire ve füyüzat-ı vefireye muvaffak ola
na asandır. ·İmdi talib-i hakikat, salik-i tarıkata lazımdır ki, evvela tahsil-i 
nisbetin esbabı olan tarikat dersi ki mürşidinin ta'llm eylediği vazife-i 
muayyenesini ilitimarn ve teveccühlere ve hatm-i haceganlara devam ile 
agahlık nisbetine /25/ nail olup ba'dehü hıfz-ı nisbetin de_'[funı meleke
sini Cenab-ı Vahibü'l-ataya hazretlerinden istiane üzre muhafazasının 
esbabına ilitimarn eylemek. Mesela taam yerken gaflet eylemeyip her bir 
lokmada tecelli-i cemal-i Rezzak'a terakkub üzre telezzüz gibi. Zira huzfu 
tafunı huzür iras eyler, gaflet tafunı gaflet iras eyler. Ve kezalik yatarken 
abdest ile sağ tarafı üzre kabirde meyyit gibi mülahaza ederek zikr ü fikr-i 

Hak ile uyuyup uyandıkta, 51.;_,.:.:Jl .YL.ı 0ı..ı Lo .hı ~\..:>1 ı.Şlll ...ıı .4.:-JI [Bem 
öldürdükten sonra dirilten Allah'a hamd olsun, dönüş O'nadır.] deyip 

yine zikre iştigal eylemeli. Ve kezalik gider gelirken etrafa iltifat etmeyip 
huzüru muhafaza ile önüne bakarak yürünıeli. Zira sadat-ı kirarn hazeratı 

50 Rivayetler için b k. Mevlana Ali b. Hüseyin es-Safi, Reşehô.t (Hayat Pznanndan Can Damlalan), 
haz. Mustafa Özsaray, İstanbul: Semerkand Yay., 2006, s. 423-425. 

51 Müslim, "Zikir", 59; Tirmizi, "Deavat", 28. 
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"Yürürken nazann kadernine olsun!"52 buyurmuşlardır. Ya' ni ayak basacak 
yerden ziyade yere nazar etme demektir. 

Bunlar gibi sair a'malde huzü.r üzre, ba-husus ibadete şürU' eyler iken 
ma'budun azarnet ve kibriyasını tefekkür birle teessür has:ıl olmayan 
ibadette faide gayet az olur. Camiye girer iken sükUnet üzre edihane girip 
perişanü'l-hal acele girmemeli. Hatta fukaha efendilerimiz yazmışlar ki: 
"Acele girlise imamla bir rek'at ziyade idrak olunmaktan teenni ve tevazu' 
üzre dühül evlad.ır, velev ol rek'at idrak olunmasa da ... " İmdi kemal-i e de b 
ve tezellül üzre dühül eyleyip ikamette müezzine icabet ki onunla beraber 
tekbirleri ve şehadetleri kıraat eyleyip hayyealeler indinde havkalelerden 
sonra niyetle iştigal ederek hazır olup imam ile beraber iftitaha gayret edip 
bey am sebkat eyleyen ve ch üzre namazı e da dan sonra bir miktar sakin olup 
istifaza oluna. Beş vakit namazdan sonra yahut sabah namazı akibinde 
olsun seyyid-i salavata devamda olan fazilete sadat-ı kirarn hazeratının 
adet ve devam buyurmaları şahiddir. Hiç olmaz ise bari /26/ meşru olan 
tesbill çekip imam ile beraber huzü.rane dua ve istifaza namazda has:ıl olan 
nisbet ve terakkiye te'kld ve takrir olur. Ba'zı meşayihden sem'-i aciz1 ol
muştur ki: "Salat-ı nevafil tarlkatımızın kalesidir." buyurdular. İmdi salike 
lazım olan salat-ı duha ve evvabin gibi namaziara devam etmelidir. Ba
husus teheccüd ki gece bir miktar uykudan sonra sekiz ya dört rek'at olsun 
namazdan sonra ibadette çok faide has:ıl olur. 

Nitekim Ebu Said el-Hadimi (r.a.) Berife'sinde53 ve sair tasnıfatında 
buyurmuştur ki: "Gece ibadetinde has:ıl olan lezzet cennet lezaizindendir. 
Gece ibadete devam eyleyen kişi gözler görmediğin, kulaklar işitmediğin, 
bir beşerin kalbine hutür etmediğin ni'metlere nail olur." 

İmdi vakt-i seherde belki sair evkatte daima ibretle nazar eyleyip eğer 
rüzgar yok ise eşcar u nebat ve sair cemadat ve kemal-i sükUnet ve istihlak 
üzre Cenab-ı Peyyaz-ı Mutlak hazretlerinden istifaza ve murakabelerine 
dikkat ve mülahaza oluna. Eğer rüzgarlar eser ya sular akar iken devam 

52 Bu söz Nakşibendiyye tarikatında kelimat-ı kudsiyye diye de ifiide edilen on bir kiiidenin 
arasında yer alan "nazar her kadem" ilkesini akla getirmektedir. Nazar ber kadem, salikin 
lüzumsuz şeyler görüp gönlünün dağılmaması için yürürken önüne/ayağına bakması 
demektir. Bk. Necdet Tosun, Bahiieddin Nakşbend, Hayatı, Görüşleri, Tarikat!, İstanbul: İnsan 
Yay., 2002, s. 335. 

53 Şiiribin bahsettiği Ebu Said Hadimi (v. ll 76/1 762), Osmanlı fakih ve mutasavvıflarındandır. 
Burada yanlışlıkla Berife şeklinde verilen eserin tam adı el-Berikatü'l-mahmüdiyye fi Şerhi't
tan"kati'l-Muhammediyye ve'ş-şenati'n-nebeviyye fi's-sireti'l-Ahmediyye olup Birgivi'nin eserine 
yazılan mufassal bir şerhtir. Bk. Mustafa Yayla, "Hiidiıni, Ebu Said", DİA, XV, 24-26. 

91 



Süleyman GÖKBULUT 

üzre yahut ism-i şerifiyle zikirlerini istima' eyleyip ittiba' oluna. Dahi enfes 
olan esbab-ı muhafazadandır ki kişi soludukça her bir nefeste zahir olan 
"he" harfiAllah demek olduğu mahallinde beyan olunmuştur. imdi her ne
fesin dühfıl ve hurücunda '~ah. Allah" demek gibi zikir olduğundan gaf
let olunmaya. Belki Mevla-yı Müteal hazretlerinin ziyade kabiliyet ilisan 
buyurduğu kişiler baş ağrısı, diş sızısı gibi bir veca' ve elem arız oldukta 
eserden müessire intikal eyleyip veca'ın halıkı olan Müessir-i Hakiki'den 
gafil olmayıp ol elemin imtidadı ile huzür ve agahlığı müzdad olup lezzet-i 
ma'rifet-i rUhamyyesi veca' ve elem-i cismaniyyesi üzre galebe eyleyip \.. 
~ .r.>"-" '-:-'~ı ._,... .. \.:- [ Sevgiliden gelen şey güzeldir] muktezasınca muhab
bet ve ma' rifeti tezayüd eyler. Lakin bu terakki her bir dervişin /271 kan 
değildir, meğer aslıab-ı melekeden ola. Yesserenallahu Teala. El-hasıl bun
ların emsali esbabla hıfz-ı nisbete gayet ilitimarn eylemeli. 

Miftahu'l-maiyye'de buyurmuş ki: "Eğer nisbete halelverir a'male mü
teallık bir hatıra anz olur ise, mesela bir döşek iştira etmeyi kalbin meyl 
ve alaka eder ise, eğer ol amel şer'an mübah olan şeylerden ise, işlemesine 
mübaderet edip işleyivtrmek ile ya başka vechile kalbinden ihrac eyleyip 
tefrikadan halasa cidd ü sa'y oluna." 

Bir defa mücerred iken hakire t~zevvüc sevdası arız olup beş on gün 
hatıra oldu. Hatta her ne zaman meşgüliyet ve istifaza eylesem derünumda 
bir hararet. galeyan eyler, dikkat eyler görürüro ki bu hatıranın harareti 
evvel görüp halas olamadım. Mürşidimiz Halil Hilmi (k.s.) hazretleri her
hayat idi. Hemen kalkıp Ödemiş' e varıp hakpa-yı seniyyelerine yüz sürüp, 
derdini saklayan derman bulamaz fehvasınca Hazret-i mürşide ifade-i hal 
eyledim, buyurdular: "Filan mürid bu hatırayı düçar olmuş da filan şey
he ifade eyleyince, Ş!'!Yhi demiş ki: 'Şol dalabm içinde bir hafta sülük ey
lersen halas olursun.' Mürid dahi imtisalen bir hafta sülük eyleyip halas 
olmuş.'' diye nakl buyurur iken, hakirden bi-inayeti'l-Mevla Hazret-i mür
şidin malız-ı himmetiyle ol hatıra belası ref' oldu, bir dahi arız olmadı. 
İşte bunun gibi tefrikaya bais bir hatıraya mübtela olan mürid, mürşid-i 
kamile ifade-i arz-ı hal eylemek gayet müfiddir. Belki her bir mürid, ehl-i 
hal bir mürşide mülaki oldukta huzfuunda enaniyyeti ref' eyleyip mahv-ı 
vücüd edebilir ise, ol mürşidin hali müride aks olup çok faide hasıl olur. 
Onun için ~ı ~).Jı buyurmuşlar. [Ya'ni tarikat, ehl-i hal olan kimse-

'-S ler ile beraber olup musahabet eylemektir.] Pes bu musahabet mümkün § . 
"' /28/ olamaz ise rabıta ile emr buyurur lar. Imdi rabıtaya ilitimarn ile devam s k ___ eyleme hıfz-ı nisbetin esbabındandır. Onun için ~ Jslb '::1 ~ıJ ~ _?..U ı 
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buyurmuşlar. [Ya' ni bir salik şeyhine rabıta eylemeden zikir ve meşgıiliyet 
eylese füyüzat ve terakki hasıl olmaz demektir.] Yoksa ol zikirde asla 
sevab olmaz demek değildir, iyice fehm olunsun. Ve amma vahdamyetle 
muttasıf olan Zat-ı Mukaddes hazretlerini zikir ile beraber şeyhi ihdar ve 
rabıta tevhide münafi olmak tevehhümü, rabıtadan murad olunan ma'na 
layıkıyla fehm olunamadığı için mübtedilere hadşe verir. Nitekim bidayet-i 
halde hakir dahi mübtela olmuş idim. Amma layıkıyla teemmül olunsa, 
mesela talib-i ilm-i şeriat olan, bidaye-i halinde üstadının huzı1runa gelip, 
üstadına kemal-i teveccüh ile insat ve istima' eyleyip, üstadı dahi sahib-i 
şeriattan naklen evamir ve nevamyi beyan eder iken, ey kullarım namazı 
ikame eyleyin, zekatı eda eyleyin, dahi gıybet etmeyin gibi. Kezalik r-uı 
_,..i.JI ..!.ll!:...,.,i ~1 duasının ma'nasını ta'lim ve taallüm esnasında [Ya Rab, ben 
senden afv ve mağfuet isterim.] gibi. Belki "İyyake na'büdü" ma'nasını 
tefhim ve tefehhümde "ya Rab, biz ancak sana ibadet ederiz" gibi ta'biratla 
zamren birbirine muhatapları zarar etmeksizin üstad vasıta olmayınca 
ilm-i şeriat istifade olamadığı gibi mürid şeyhine rabıta ile şeyh vasıta ol
mayınca feyz-i tarikat istifaza olamadığı temsilini tefekkür He bu hatıra 
zail olup, bu babda sikadan olan nice ulemanm tasnifatında beyan huyur
duklan rabıtanın cevazına belki lüzı1muna delalet eyleyen edilleye muhtaç 
olunmaz. Ehl-i insafa bu kadar kafidir. Ehl-i inada Rabbim Teala hazretleri 
tevfik eyleye. 

Eğer nisbetin hakikatindan sual olunup, "Nisbet dedikleri ne şeydir?" 
denilir ise, cevab: "Nisbet, tetimme-i kaldir. Kal ile hali ta'rif muhaldir." 
Onun için İsmail Hakkı (k.s.) hazretleri /29/ buyurmuş. 

Şiir: 

Bir sadadır kuru bu kzyl ile kal. 

Ötedir bundan öte ma'na-yı hal. 

Kezalik gayn bir zat buyurmuş: 

Bu bir sırdır başa ta gelmeyince, 

Bilinmez ne idiği hal-i muhabbet. 

Akl ile anlayam der buna zahid. 

Sığzşmaz akla ahval-i muhabbet. 

Gerçi bu bahisde uzun oldu kelam, lakin bu mahal ilitimarn edecek 
makam. Zira asl-ı nisbet sermaye-i ibadet, hıfz-ı nisbet sermaye-i saadet. 
Ne güzel buyurmuşlar ki; 
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Ş ür: 

Sillik isen etme bu üç mertebeden inhibat, 

Tuhr-i daim hıfz-ı nisbet lokmada et ihtiyat. 

Ma'lum olakisalik cemi' ef'alini şer' -i şerife tatbık eyleyip şer'a muhalif 
umürdan gayet ihtiraz eylemek lazımdır. Onun için musannif (r.a.) buyur

muş ki: ~ ko ı.!.ll~ _d:- _,i J\:J1 JSi.: _,i _r-:)1 ~ ~_,i ~1~1 ..} ~ ~ ~i.J _,li) 
(o1y:-~..; .;,us -.ji ~ı.; i~1 ~ ı.r.J1 ~-' c.l._, .uı1 ~1) (f !.\?_, ~1..1~1 imdi 
talibin üzerine va db olan şeyin evvela ancak şeriat olup, şeriatsız tarikat ve 
hakikat hasıl olmayınca sen havada uçar yahud deryada yürür yahud ateş 
yer yahud bunlar gibi keramata müşabih bir şey işler, lakin Allah Teala'nın 
farz buyurduğu şeylerden, dahi Nebi'nin (a.s.) sünnetlerinden ba'zılarını 
terk eyler bir şahıs görürsen, imdi tahkık ol kişi dervişlik ya şeyhlik ya 
evliyalık da'vasında kezzab olmaklığını sen bil. Ya' ni hak ile batıl mizan-ı 
şeriat ile fark ve temyiz olunur. Şeriatta ilitimarnı olmayan kimseye aldan
ma, velev keramet gibi harik-ı ade şeyler olur ise de. (.;.,1..1_? .J.....; ..} v-::1_,) 
dahi feraiz ve süneni terk eyleyen şahsın işinde keramat olmadı. Belki ol 
keramata müşabih zahir olan havarık mekr ve istidracdır. 

Nefehiitü'l-üns'te buyurmuş ki: Şeyh-i HümamKutbü'l-enam Şihabüddin 
(k.s.) hazretleri Kitabü i'lami'l-hüda'sında54 /30/ deıniştir ki: "Her ldınin ki 
yedinde adete münakız emir zahir ola, ol kimsede alıkam-ı şeriata iltizam 
bulunmaya. Biz i'tikad ederiz ki ol kirnesne zındıktır ve yedinde zahir olan 
havank-ı adat mekr ve istidracdır."55 İmdi ma'lfun oldu ki keramet ancak 
istikamet üzre her bir umürunu şer' -i şerife tatbık eyleyip asla şeriattan 
ayrılmayan kişiden sadır olur, gerek ricaiden gerek nisadan. 

Nitekim Tezkiretü'l-evliya'da nakleder ki: Bir gün Rabia-i Adeviyye gör
dü ki Hasan-ı Basri Dicle ırmağı kenarında abdest alır. Pes Rabia, Hasan-ı 
Basri'nin yanına geldi. Hasan dahi heman-dem seecadesin ol su üzerine 
bırakıp namazın kılınağa durdu. Ondan ayıttı: "Ya Rabia, gel bunda iki 
rek'at namaz kılalım." dedi. Rabia ayıttı: "Ey Hasan, işbu dünya pazarmda 
bir nesne arz eylemek gerek kim halk-ı alem onda aciz kalalar." dedi. Dahi 
seecadesini hava üzerine bırakıp uçtu, havaya ağdı ve ayıttı: "Ey Hasan, 
onu kim sen işledin bir balık dahi işler. Onu kim ben işletim, bir sinek dahi 

54 Zikredilen eser Ebu Hafs Şihabüddin Ömer es-Süİıreverdi'nin (v. 632/1234) İ'liimü'l-hüdii ve 
akidetü ehli't-tükii adlı tasavvuf ve ilm-i kelaına dair on bölümden oluşan bir kitabıdır. Bk. H. 
Kamil Yılmaz, "Sülıreverdi, Şehabeddin", DİA, XXXVIII, 40-42. 

55 Rivayet için bk. Cfuni, Nefehat, s. 22. 
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işler. Asıl iş oldur ki bu ikisinden özge ola." dedi.56 Gayet-i ma-fi'l-bab, ge
rek erkek gerek avrat ola ilmihali olan mesail-i şer'iyyesini olsun öğrenip, 
zira cahilin sfrfisi şeytarun musahharasıdır. Saniyen istikamet üzre ulfun-i 
şer'iyye ile amil olmayan kişi şeyhlik evliyalık nerde, derviş dahi olamaz. 
İmdi bu makamda tahkik. olunup tefrik olunması lazım bir şey vardır, dik
kat olunsun. Ba'zı sadat-ı kirarn ve meşayilı-i izamdan hilaf-ı şer' zan olu
nan ef'al rivayet olunur. 

Mesela Yusuf-ı Hemedaru /31/ hazretleri bir şişe ile bir kadeh koyup 
şahb-ı emred bir mahbub oğlan o şişeden kadehi doldurup şeyhe verir idi. 
Şeyh alıp içtiğini nas görüp su-i zan ile zındık derler idi. Halbuki ol oğ
lan kendi kerimesinin oğlu idi. Kur'an ta'lim eder idi. Nasdan çok kimse 
bilmez idi, ol şişe içindeki su idi. Susadıkça oğlan kadehe döker, dedesine 
verir idi. Şeyh dahi alıp içer idi. İşte bunun gibi ba'zı fuhı11, bir sebepten 
için kemalini setr eyleyip gizlemek muradıyla böyle bir şey gösterirler ise 
de lakin nev' -i dikkat ile hilaf-ı şer' olmadığı zahirdir. Amma bunun gibi şey 
bir edna dervişden vaki' olsa mezmumdur. Zira henüz kemal yoktur ki set
rine hacet ola. Belki kendisini ehl-i kemal tevehhümü ile ucubdan ya ahar 
bir sebepten için beyhude nasa su-i zannı ilkadan ibaret olur. Amma rivayet 
olunan şey hilaf-ı şer' olduğu kat'i olur ise namazı terk eylemek ve şarabı iç
mek gibi tevcih ve. te'vil ile hüsn-i zanm kabil olamaz ise hakkan arif-billah 
olan sadat-ı kirarndan vaki' değildir, rivayet-i kazibedir. Eğer rivayetin sıh
hati sabit olur ise ol merviyyün anh olan kişi arif değildir, fasıktır, ona tabi 
olup da taklid eyleyen kişiler de fasık olur. Hafezanallahü Teala. Rabbim 
Teala hazretleri cümlemizi istikamet üzre tarlk-i Hak'ta sehat ve ikamet 
ihsan huyurup tevfik-ı tam ile hüsn-i hi tam müyesser eyleye. Amin. 

e c).ıııh.? ı.;,~ :wı_, Jı~ ~~~Lo~.? :ıY.Jı {"!~ı,<l.ll ~~ 
~Wl d • ..AJI2b ,_;s::ıı t_.li y. (..r".); ö_,L:JI_, . .)~ı_;; ·~L.a)l ~J.i. d_;.Q.II ~ _;1 
~ ~ /32/ Js ıj .)~1 J:>l .); ı_r.li- c.r.JJI ~k...&>\_, .J\.); _, .)81 i Y- Jl ~ ~t;ıı_, ·~.) 
~_;.ll~~~ ~1 il-'-t; .)~1 ~ ıj ~1 ~IJ ~). ~ :_L;,..ıJI_, . .)~1 ~~~_, 
·:'~' J-.!~1 J:>l ~)\....::.cr-...:,..;....~..;'} <.)~\ ~_,_.; v' \h~ . .)L.;,J)/1_, .)L.;,~\ e 
~~\~_i . .)li:ıJI d 0\S }J ~\ .ı.:~'l 'c;~ .)~)ll~;!...» c.r..:i.ll d<->"'~\ 
~ Js _;fo o~ lŞJJI 0~ . .)\.U. )11_, JWI ~~ .)>. ö\.; }1 \,; _;.;_, .,lA:-: ~ _, ~ ç.~ 
Sl!er.Jı;_ı, ~J<I.Il ~,_, er.LP'.); rJL..._, 0~ ~ ;;j.Jı ..;,J ~J 0~ 57.0~; .ı.:ıu 

56 Rivayet için b k. Attar, Tezkire, s. 78. 

57_ Yasin 36/83. 

58 es-Saffat 37/180-182. 
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[Zayıf kalbli, hiçbir sermayesi olmayan deni bir kul olmama rağmen, 
gerek bu dünya gerekse ahiret için, özellikle de bu şerh hususunda bana 
ilisan ettiği bütün ni'metlerden dolayı yüce ve cömert olan Allah'a hamd 
olsun. Küfrü mağlup eden, fesadı ortadan kaldıran, dini üstün ve hükmü 
de layarnete kadar geçerli olan peygamberimize, ailesine ve her mücadele 
ve cihad meydanında kafirlere galip gelen ashabına salat ü selam olsun. 
Dufunız, akıl ve doğru yolu göstererek, saltanatının devamı ve sonsuz 
merhametiyle bütün memleketlerde Müslümaniann rahat etmesini sağ
layan [padişahımız]adır. Bu şerhe "Tesviyetü'l-İmô:d'' adını verdim. Çünkü 
o, doğru yolda giden insanların namazından bahsediyor. Zira bu namaz, 
uykuda bile olsa gafietin kendisine anz olmadığı Hz. Peygamber'den gelen 
bir haberle dinin direği olmuştur. Allah bizlere bu risalede açıklanan ve 
ifade edilen hususlarla amel etmeyi nasip etsin. Yine O, en güzel hal ve 
i'tikad üzere rühumuzu teslim etmeyi müyesser kılsın. Her şeyin mülkü 
kendi elinde olan Allah'ın şam ne kadar yücedir. Siz de O'na döndürülecek
siniz. Senin izzet sahibi Rabbin, onların isnad etmekte olduklan vasıflar
dan yücedir, münezzehdl..r. Gönderilen bütün peygamberlere selam olsun. 
Hamd, alemierin Rabbi olan Allah'a mahsüstur.] 
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